
В югославському парламенті вбито двох послів
посолурядової партії стріляє КуК закликає до боротьби ЕСК*^г^|^р^([{|ВГІЕ|,ЕЙ'

і

Три посій с тяжко рамені, між ними Стефан Радіч, провідник 
хорватської седямської партії. — Убитими е Павло Радіч, 
сестрінеиь Стефана Радіча, і др. Басарічек. — Хорватські 
посли протестують проти ратифікації договору з Італією. 
— Mhdcrep гігієни грозив недавно Стефанові Радічові, що 
він стратить свою голову в парляменті.

Залізниці робітники на північ від Атен вийшли на страйк і залі- 
зннчнй рух застановлений. — Відмовилися перевозити 
військо проти страйкуючих тютюнових робітників. — Уряд 
виготовив законопроект, яким проголошує грецьку Ком
партію нелегальною. — Державні службовці за страйком.

Секретар бритійської Майиерської Федерації і робітничий по
сол Джеймс Мекстон вмістили в газеті “Ню Лідер" листа, 
в якім рішучо виступають проти кооперації робітничого 
руху з капіталізмом і закликають бритійське робітництво 
звернути з неправильного шляху.

20,000 РОБІТНИКІВ ВИИШЛИ 
НА СТРАЙК.

КЕЙП ТАВН, Полуднева А- 
фрнка, 19. червня. — Двайцять 
тисяч тубильчнх робітників, за- 
нятих при видобуванні діяман- 
тів у Літхенбергу, вийшли сьо
годні на страйк проти знижки 
платні з $4.50 до $3.00 на тиж
день. Влада тримає на легото
ві великі резерви поліції для 
здавлення можливих розрухів.

ПАРИЖ, 18. червня — Опі- 
знені депеші з Атен каж>ть, що 
ціла ескадра грецької фльоти 
прилучилася до повстання ро
бітників проти грецького уря
ду. Робітники в инших інду
стріях виходять на страйк, щоб 
допомогти страйкуючн>%тютю- 
новим робітникам. Арештуван- 
ня робітничих провідників уря
дом, щоб здушити виступ ро- 
бітишра, тільки збільшило гнів 
сіраикерів.

Грецькі робітники є обурені 
на старання знищити Комуні
стичну Партію, яка пустила 
сильне коріння серед працюю
чих мас, і вважають, що ухва
лення закона буде сигналом до 
загальних розрухів, які можуть 
привести до повалення тепе
рішнього'' уряду. 3_ кількох 
місць на півночі неофіціально 
повідомляють, що акція в цім 
напрямку вже розпочалася.

Державні службовці вже у- 
хвалили резолюцію, в якій за
являються за негайним страй
ком усіх державних робітників, 
як лише буде ухвалений про
понований закон проти Кому
ністичної Партії.

Тютюнові робітники домага
ються визнання юнії.

Теперішнє положення виклн- * 
кане акцією уряду, який ужив 
сили проти страйкуючих тютю
нових робітнггііів у Кавалля.
Тютюнові робітники домага
ються визнання їх юнії й уря
дової заборони на вивіз неви- 
кінченого тютюну. Вони зво
дять за це боротьбу з урядом . 
від років.

Теперішній страйк репрезен
тує першу повну кооперацію 
між членами двох юній тютю
нових робітників, між якими 
уряд вчинив розлам, принявши 
одну з них до Грецької Феде
рації Праці і виключивши біль
шу юніш, що є під проводом 
комуністів. Робітники в обох 
юніях тепер кооперують і спо
діються злиття їх під боє-Вим 
проводом.

Б1ЛГОРОД, Югославія, 20-го 
червня — Боротьба проти ю- 
гославського уряду за заклю- 
чення договору з Італією, на 
підставі якого Італійці можуть 
набувати землю в Югославії на 
просторі 30 миль від Азій
ського моря, перенеслася до 
паріляменту й дала фатальні 
наслідки.

На нинішній сесії парламен
ту посол урядової партії Пущі, 
ка Ратчіч витягнув револьвер 
і вистрілив усі шість куль в 
групу опозиційних послів, які 
протестували п, оти ратифіка
ції договору з Італією.

В наслідок цього Павло Ра
діч, сестрінець селянського 
провідника ЇЗтефана Радіча, 
був убитий, а сам Стефан Ра
діч тяжко ранений. Хорват
ський посол др. Басарічек був 
так тяжко ранений, що помер 
в дорозі до шпиталю. Др.
Пернар і два инші посли,
Гранд'я і Елясіч, також отри
мали небезпечні рани від куль.

Морд викликав у цілій Юго
славії велике зворушення.

Убивство й поранення послів 
викликало в цілій Югославії 
велике зворушення. Трагічну 
подію в парляменті описують 
в такий спосіб:

Коли сьогодні рано Одкрито 
сесію, опозиція на чолі зі 
Стефаном Радічом розпочала 
обструкцію проти пр^дложе- 
ного урядом законодавства, 
якого найголовнішою части
ною було ратифікувати дого
вору з Італією.

В Часі найгарячішої дебати Павло Радіч, якого вбито, 
Стефан Радіч звернувся до у- був Хорватом і заступав у пар- 
рядових послів і вказуючи на ляменті округи Сараєво, іііебе- 
ннх пальцем, закликав: ‘‘Ви не ніко й Бан'ялкж. Він був про

відником селянської радикаль-
3 боку урядових послів по- ної партії, коли його вуйко' 

неслися оклики “відтягни”, а був у вязниці. Він перемінив 
Посол Пуніка Ратчіч, який є партію з республіканської на 
одним з найбЦьш нарваних монархістнчну і зробив багато 
оборонців урядової політики, для перетягнення хорватських 
рушив до промовця, вимаху- селян на сторону уряду.

ючи револьвером. У парля
менті спинилося велике замі
шання. Павло Радіч, який ки
нувся на оборону свого вуйка, 
упав мертвий від кулі, коли хо
тів припасти до вуйка, що вже 
був ранений.

Серед замішання убійник утік 
з парляменту.

Посли Радічової партії хоті
ли схопити душегуба, але заки 
вони могли це зробити, Ратчіч 
пострілив Пернара й Басаріче- 
ка та двох инших і вистрілив 
усі свої кулі. Кори стаючи з за
мішання, Ратчіч вискочив ві
кном з парляменту і втік. Пі
зніше віддався в руки поліції.

Газети, які є глибоко звору
шені поповненим злочином, 
пригадують погрозу, яку зро
бив у парляменті вчера вече- 
ром М. Поповіч, міністер гігі
єни, до Стефана Радіча : “Осте
рігаю вас, що одного гарного 
дня ви стратите свою голову в 
парляменті”. Страшна погро
за майже сповнилася, а крім 
цього впали жертвою ще й ин
ші посли.

Був найбільш крикливим І нар
ваним з урядових послів.

ЛОНДОН, 20-го червня. — 
Газета “Ню Лідер”, офіціаль
ний орган Незалежної Партії 
Праці, надрукувала лист А. Дж. 
Кука, секретера Майиерської 
Федерації Великої Британії, та 
Джеймса Мекстона, робітничо
го посла, в якім висловлюєть
ся серіозне побоювання за те, 
куди жовті соціалісти ведуть 
бритійський робітничий рух.

Лист заявляє, що основними 
прінціпами робітничого руху 
є: 1 ) безперестанна війна про
ти нужди й підданства робіт
ничої кляси, що означає без
перестанну війну проти капіта
лізму; 2) лише своїми власни
ми стараннями зможуть робіт
ники отримати повний продукт 
своєї праці.

“Недавно, однак”, продов- 
жае лист, "зроблено серіозний 
відступ від прінціпів, якими ру- 
ководилися основники партії, 
коли вимагають від нас ува
жати, що партія не є більше 
партією робітничої кляси, але

заступає всі частини суспіль
ства. Як соціалісти, ми почу
ваємо, що не можемо заступа
ти поглядів капіталістів. Со
ціалізм і капіталізм не можуть 
мати нічого спільного.

“Вислідом нового поняття, 
що соціалізм і капіталізм по
винні занехати свої ріжниці, є 
те, що багато енергії, яку по- 
виннося витратити на поборю
вання капіталізму, витрачаєть
ся тепер на здушення кожного, 
хто посміє позістати вірним і- 
деалам робітничого руху.

“Ми пересвідчені, що ця змі
на є відповідальна за знищен
ня боєеюго духа партії, і тепер 
ми виступаємо відкрито й ро
бимо визов цьому".

Лист кінчиться заявою, що 
Мекстон і Кук пропонують 
скликати ряд конференцій і мі- 
тінгів у ріжних частинах кра
їни, та запитують рядових чле
нів робітничого руху, “чи вони 
приймають новий погляд, чи 
бажають остати вірними духо
ві й ідеалам перших піонірів".

ЗАЛІЗНИЦІ МАШИНІСТИ ДІ
СТАЛИ ПІДВИШКУ.

Ч1КАҐО, 20. червня. — Льо- 
комотивні машиністи на захід- 
ніх залізницях дістали підви- 
шку платні на 6% проц. Під- 
вишка дотичить около 22,500 
робітників, організованих в іо
нію п. н, Бродергуд оф Локо- 
мотів Інджінірс. Угоду заклю- 
чили В. М. Джефферс, голова 
залізничих менеджерів, що за
ступають около 55 західніх за
лізниць, та А. Джанстон, голо
ва брацтва машиністів.

АТЕНИ, Греція, 18. червня. — 
Залізнича комунікація між Ате- 
нами а північчю, де ведеться 
боротьба між страйкуючими 
тютюновими робітниками а по
ліцією і військом, зістала за
становлена, бо залізничі робіт
ники вийшли на страйк в сим
патії до тютюнових робітників. 
Уряд робить старання^щоб пе
ревозити потяги з військом на 
північ при „помочі набраних 
машиністів зі самого війська.

Рядові члени примусять викли
кати генеральний страйк.

г

ПОМАГАЮТЬ ТЕЛЕФОНІСТ
КАМ НА СТРАЙКУ.

БОГОТА, Коломбія, 19. чер- 
Серед всіх частин ко-вня.

ломбійського робітництва збі- 
раються фонди на допомогу 
телефоністкам, що вийшли на 
страйк. Ця допомога запев
нить продовження страйку на 
довший час.

Сподіються, що рядові чле
ни Грецької Федерації Праці
примусять головних урядників 
організації викликати негайно 
генеральний страйк.

Крізу загострив законопро
ект, який проголошує греііьку 
Комуністичну Партію нелегаль
ною і накладає кари за читан
ня або обговорювання робіт
ничої літератури, а також ка
рає вязницею за саме обгово
рювання політики, економіки 
або релігії.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ В МАЙНІ ЗГИ
НУЛО 6-ОХ МАЙНЕРІВ.Пуніка Ратчіч, який належить 

до урядової радикальної пар
тії, є Чорногорцем. У всі(х не
давня х бучах в парляменті він 
був найбільш крикливим і най
більш нарваним у своїх висту
пах прс£ги опозиції під прово
дом Стефана Радіча. Він по
стійно носив зі собою револь
вер.

Помимо натиску влади на 
страйкерів, щоб вони поверну
ли до праці, страйкері трима
ються солідарно й нема вигля
дів на скоре полагодження 
страйку.

Урядники телефонічної ком
панії роблять всі старання, щоб 
здушити страйк, однак доте
пер вони не віднесли ніякого 
успіху. Страйк телєфдністок 
всюди має загальне їтопертя.

Шість инших робітників є так тяжко покалічені, шо деякі 
з них можуть померти в шпиталі.

МОРГАНТАВН, Вест Вірджі- 
нія, 20. червня. — У вуглевій 
майні, що лежить на полуднє 
звідси й належить до Нешинел 
Фюел Ko., наступила сьогодні 
експльозія, підчас якої згинуло 
шістьох майнерів, а шість ин
ших є так тяжко покалічені, 
що деякі з них можуть по
мерти.

Тіла пятьох убитих знайдено 
в майні після експльозії. Шо
стий майнер помер пізніше в 
шпиталі. Стан кількох пора
нених у шпиталі є дуже кри
тичний.

В часі експльозії в майні бу-‘ 
ло 21 майнерів. Було це не
задовго до покинення праці 
нічною шифтою. Десятьох

майнерів вийшли з майни без 
ніякої допомоги, але всі вони 
були дуже попечені.

В нормальний час у майні 
працює около 135 робітників, 
але в часі експльозії в майні 
була тільки частина нічних ро
бітників. Урядники майни ка
жуть, що не можуть сказати, 
що було причиною експльозії.

люди; ви свині". КЕРОВАНО З ЗАКОРДОНУ.ГРАД ЗРОБИВ БАГАТО ШКО
ДИ В КЕНЗАСІ.

ҐАРДЕН СИТІ, Кензас, 20-го 
червня. — Полуднево-західній 
Кензас навістив сьогодні стра
шний град, ^іщжАробив ферме
рам шкоди на яких три міліони 
доларів. Град був найбільший 
від 1917 {юку і заняв простір 
на 100 миль довгий і 15 миль 
широкий. Після, граду впало 
три цалі дощу.

Обчисляють, що є знищених 
1,500,000 бушлів пшениці. Ві
тер також наробив шкоди пше
ничним полям.

В Джансон *Ситі буря зірва
ла дахи з готелю й кількох ин
ших будинків.

МОСКВА, 18. червня. 3 до- ківськйй комітет змовників до
ручив Братановському вироби
ти плани, після яких найкра
ще можна було саботажувати 
роботі в копальнях.

Бретановський займав до
сить відповідальне становище 
в тресті Донвугіль. Він заявив, 
що більшість його підвладних 
і інжінєрів були членами кон
спіративної організації. Брата- 
новський признався, що після 
лютневої революції був вибра
ний до ради робітничих депу
татів, але після жовтневої ре
волюції він не був членом. Він 
пояснив цілу структуру харків
ської організації змовників.

Харківська організація сабо
тажників наглядала за цілою 
справою саботажу і висилала 
звіти про • свою роботу був
шим власникам копалень в 
Донбасі. Ціллю центральної 
організації змовників було здо
бути вплив серед профспілко
вих провідників і сіяти невдо
волення серед робітників. На 
те змовники діставали великі 
суми грошей «від бувших вла
сників, що тепер перебувають 
за кордоном. Помагали також 
і французькі індустріялісти, за
інтересовані в Донбасі.

Братановський заявив, що 
давали гроші також німецькі 
фірми.

АМЕРИКА И АВСТРІЯ ПІДПИ
САЛИ ДОГОВІР. \

G^V
ВІДЕНЬ, 19. Червня. — Аме- 

канський міністер Вошборн і 
канцлер Зайпель - -'підписали 
сьогодні австрійсько-американ
ський договір приязни й тор- 
говлі.

питом Детера, одного з обви
нувачуваних інжінєрів, вияви
лася нова фаза конспірації 
проти С.Р.С.Р. Слідство вста
новило, що цілою конспіра
цією керувала група закордон
них організацій.

Прокураторії вдалося також 
дежазати, що управитель ко
пальні Пастухов мав постійні 
зносини з інжінєрами Кузьмою 
і Шадлуном у Харкові.

Детер був представником 
центральної організації контр
революційних змовників у Хар
кові. його висилано до Бер
ліна на наради. Він, одначе, 
заперечує свою вину.

Але Матов, член центрально
го комітету в Харкові, заявив, 
що Детер їздив до Берліна з 
метою вироблення саботажник 
плинів. Детер вкінці признав
ся, що діставав гроші за сабо
таж від Дворманчика.

“Найщиріше” "признався до 
вини інжінєр Братановський. 
Він сказав, що радо задоволь
няв бажання бувших власників 
копалень тому, що вони дуже 
добре платили. Він признався 
також, що діставав гроші й 
від французьких бувших вла
сників і діставав інструкції від 
Детера, як вести саботаж. Хар-

ПОЛІЦІЯ ЗРОБИЛА РЕЙД НА КОНСУ
ЛАТ С.Р.С.Р. У ТІСНДІНІ.

Своїм вчинком націоналістична 
влада тільки себе скомпромі- 
тувала.

Без сумніву, рейд був заря
джений на те, щоби в якийсь 
спосіб звязати радянське пред
ставництво з китайським кому
ністичним рухом і повести 
страшний терор як проти ки
тайських комуністів, так і про
пі урядників та службовців ра
дянського консулату. Однак 
тепер ця штука поліції не 
вдалася.

Розуміється, це ще зовсім не 
значить, що націоналістична 
влада вТієнціні оставить в спо-

ТІЄНЦІН, Китай, 21. червня.
На приказ генерала Фу Цо-І, 

коменданта націоналістичного 
гарнізону в Тієнціні, узброєна 
поліція зробила вчера рейд на 
місцевий радянський консулят.
Основна ревізія в будинку тре- 
вала кілька годин.

Китайська націоналістична 
влада “пояснила", що рейд 
зроблено на підставі отриманої 
інформації, що нібито китай
ські комуністи мають велику 
кількість зброї захованої в бу
динку. Радянський консуль 
Преторіє в показав девять пі
столів з амуніцією і заявив, що 
вони Є потрібні для оборони 
консулату перед російськими 
білогвардійцями.

Та рейд поліції не приніс ба
жаних наслідків. Поліція ,#е|і не буде мати до цього “за- 
знайшла ані китайської комуні- конних" підстав, 
стичної зброї, ані пропаганди.

■а

УТЕЧА ЮГОСЛАВСЬКОЮ 
КОМУНІСТА.

Дня 15-го травня втік з біл- 
городського шпиталю, в якому 
перебував на ліченню, засудже
ний на 5-літню тюрму юго
славський комуніст Микола Ко- 
гур. Жаударм, якому доруче
но" сторожити вязня, завважив
ши його втечу, поповнив само
губство.кою комуністів і радянське 

представництво. В кожній хви
лі вона може жорстоко роз
правитися з ними, як це робила 
й робить в инших містах, хоч

В БУРІ ЗГИНУЛО 11 ОСІБ.

КЕНЗАС СИТІ, 20. червня. — 
Підчас страшної бурі, шо наві
стила стейти Мізурі, Кензас і 
Оклагома, згинуло 11 осіб.
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РІЛЬНІ РОБІТНИКИ ВИГРАЛИ СТРАЙК.
Дня 6. травня в селі Любича- 

Деби, повіт Рава Руська, по
льовий місцевого дідича Юзеф 
Швед пострілив без причини 
селянина Данька Предка на пу- 
бличній дорозі. В 9 день пізні
ше пострілив той сам посіпака 
Миколу Предка в голову. М. 
Предко тяжко ранений. Селя
ни обурені проголосили страйк 
в трох фільварках обшарника. 
Дня 20. травня відбулося в Лю
биш віче тов. Вальницького. 
Страйк тревав півтора тижня і 
закінчився побідою страйкую
чих. Обшарник мусів згодити
ся на підвищення плати з 80 гр. 
на 3 зд. 20 денно. Коли після 
закінчення страйку посіпаки 
хотіли відправляти з роботи 
діяльних у страйку, тоді решта 
робітників ще раз покинули

працю -і поставили на свому. 
Нікого з праці після того не 
звільнено. В часі страйку за
ходом місцевих товаришів за
сновано професійну спілку 
рільних робітників.

ЕКСПЛЬОЗІЯ В ЛАЗНІ УБИ
ЛА 26 ОСІБ.

МІСТО МЕКСИКО, 20. чер- 
3 руїн чотирох будин-вня.

ків, знищених вчера експльо- 
зією кітла в лазні, видобуто 
сьогодні 26 тіл. Найменше ЗО
осіб є тяжко попечених. Сила 
експльозії була так велика, uto 
лазня й будинок коло неї та 
два инші будинки через вули
цю були цілком знищені. В 
часі експльозії лазня була пе
реповнена людьми.

і:
Cor Pritchard Are. and MoOregor St.

Winnipeg, Man., Canada.
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зброя у ній мав сеое хоральне виправдання Газова * війна! оце наше двайцяте століття - ще бажаеться й самому по си скількість іхпортованоі маши- 
І — свідчить тількя про “дулову перевагу” вад ворогом того, століттям смертн буржуазії й лам прнсПішуват* П упадок і „срд представляється

капіталістичного ладу і стодіт- попите хоч трохи у вільній 1924 роц, ввезено 4,675 тон я 
Ці голоси американських “спортсменів" та німецьких вче- тям народження нового все- робітничій державі “без хло- 1935 „ 6,275 тон- в 1926 р

них про “гуманність” газової війни не є припадковими. Це є світного пролетарського дер- па, попа і пана”... А коли вже _ 2 186 тон 1
$4.00 голоси тих військово-імперіалістичних чинників, що вкладають жавного устрою. не пожити, то хоч умерти віль- Отже з повнщого ясно що
--------- ці слова в уста всіх проповідував» “вічного миру", якого, на їх От чому Хоч і “важко жить ною людиною у вільній проле- період стабілізації який ми

думку, можна добитися тільки трійлмвнмн газами. на світі, а хочеться жить" — тарській родині, або згинути розглядаємо характеризується
Спитаєте: "Радянський Союз також розвиває хемїчно-га навіть безробітному робітни-і на полі боротьби за велику ро- w поліпшенням продукційно- 

»ову промисловість?”1 Розуміється. Радянська преса й радян кові. Не тільки хочеться йо- " бітничу ідею комунізму. ! го апарату а навпаки змен-
ське громадянство, організуючи товариства “Авіохем", каже: му дивитись, як котиться у За цю ідею варта боротись: шеїіням імпорту ріжиого рола

“Спосіб трактування хемічноі війни капіталістичними дер пропасть буржуазія зі, своєю вміратн!... машинерії '
лавами полягає на лукавстві й фальші. Ніяка зброя не є гу- капіталістичною політикою, а| СвіЛ. | Безробіття за минулих три
манна, бо взагалі сама війна не є гуманна і з нею передусім тре- *---------------- ---------------------------------------- — X І рОКИ, що на початку 1926 р. о-
ба воювати, 6 в ній лежить корінь зла, а не в тій чи иншій зброї ' хопповадо одну трету масть
Ми, не годимося з гуманітаристамн, бо ми бачимо, що нова ае Oâ PRITfifiMÜ IfMIVUIQU ! робітників у Польщ,, було' на-
ро-хемічна зброя є останнім висловом військової техніки, збро UH UDI I UDflFl MJ1Y1J ПІОІУі. слідком раціоналізації. ' Тисячі
‘Ю наймогу-тиішою і найстрашнішою, бачимо гаразд всю не ___________ робітників звільнювано з яра-
безпеку майбутньої хемічноі війни, але — ддятого, що револю 1 ці, а ті, що остались при вар-
ція мусить побідити, мусить вона пвслугуватися і добре воло В останньому номері журна-1 чну диктатуру великого капі CTaTj, Мусіли працювати біль- 
діти новою зброєю”. ду "Комуністичний Інтерна- талу. Реформістнчна соціял-де ше годин і з більшим напру-

I це є одинока отверта нова. Така сама отверта, якою бу- цїонал" та в “Правді” від 27 мокГ,аг'я остаточно перероди- женням. Тепер хоч кріза вже
ла мова радянської делегації в Женеві на конференції роззбро-; я опубдіковано пр0€кт лась у шовіністично-імперіялі- не така страшна, але безробіт- 
ення. Говорите про роззброєння? — Добре. Досить балачки. ^ * стичну зграю помічників капі-
Складаймо зброю : відпустім до дому армії, знищмо всі ро- І|рогРами Комуністичного Ін- талУі остаточно виявилися всі 
ди зброї, в тому числі й гази й це буде доказом, що ми справ- Тернаціоналу, що його ухвали-1 міжклясові 

• ді не хочемо війни.
- Це була мова радянської делегації. 1 чому у відповідь на і місія Виконкому Комуністич - ' рикад. 

неї як гадини засичали капіталістичні миротворці? Тому, що ного Інтернаціоналу 25. травня. Виявилися й сили самого 
вони почувають себе в оточенні "розбійничих народів". Тому. Як відомо, V. Конгрес Кому- Комуністичного Інтерцаціона- 
що вони поневолили міліонн народів власних і чужих націй т.і ністичного Інтернаціоналу у- .ту. цього світового штабу, що 

Багато пишеться й говориться про те, що слідуюча війна рас. Тому, що це поневолювання й визиск вони можуть під- і хва.-/ив був проект програми, неде за собою мільйони бор- 
буде газовою війною. Всі держави, ті самі держави та їх гримувати тільки трійливими газами. Тому вони ніколи не [і ией новий текст проекту збу- ців за комунізм. Лави Комуні- 
уряди. що люблять бавитися в роззброєння, дуже заклопотані складуть тої зброї добровільно. Ту зброю скорше чи пізніше дований на тих самих принці- стичного Інтернаціоналу теж 
синаходжуваиням та вироблюванням нових трійливих газів, вирве у світових імперіалістів революційний пролетаріат, вир- піяльних засадах. Проте, про багато пережили за ці два ро- 
що ними можна-б нанести смерть не тільки цілим полкам вій- ве, знищить її й назавжди усуне страшні війни. грамова комісія, що мала на ки. Але в бурях дискусій з
ська, але нанести смерть населенням цілих міст і сіл. --------------------------------------------- -------- -—-—- меті подати в останньому ви- опозицією та з усякими інши-

КалітадістнЧні "миротворці" звантажували до газової (хе- гляді проект цієї програми на ми відщепленнями від комуні-
мічної) продукції найбільших своїх вчених. їхню експерімен- . ÜD1WIZЛ WliTL U A PDITI 1 Yfl >хвалУ VI- Конгресу Комінтер- стичних партій, зі всіма тими
тальку роботу оточено величезною тайною. До хемічно-вій- DAmnU ЛХЛІ В ПА UDI 11 A AU" н>‘ що мае відбутись неза- невірами — лави Комуністич -
ськових лябораторій вступ замкнений багатьома замками, ту- . _ _ щ,.-, довго, не могла обмежи- ного Інтернаціоналу лише біль-
ди може дістатися тільки найбільш довірена особа. Це ро- UtTkPfl WUTh тись одними лише вузько-ре- ше загартувались. 1 нині ми на
биться тому, щоб охоронити тайну вироблювання цеї найнові- !!■ I UUII ЛіГІ III і дайційними змінами цього ємо зріст комунізму й справж-
июї смертоносної зброї перед нншими державами. Міжнарод- ------------------ проекту, бо за цей час відбз/- ню інтернаціоналізацію руху,
ні шпиги-авантурники нишпорять між урядовими кругами, . лося чимало величезних змін що має перед собою нові зав-
стараючись дістати плани, здобути тайну, бо за неї можна Нмто повільно й важко, як там свій плян роззброєння, до- у цілій „изці ділянок міжна. дання.
дістати міліонн від уряду другої капіталістичної держави. серед темної ночі по, скалах т і даючи до нього коментар У роднього життя взагалі й рево- Будучи єдиною централізо- 

Про таке шалене готування до газової війни знають всі. де рах ПР0Х°ДЯТЬ °Ш -11та на" формі кількагодинної промови. ЛЮційного руху з’окрема. ванто міжнародньою партією
про неї пишуть, перестерігають і протестують ті, хто ненави- шом-х бРатові- ие саме в цьо- Кричать, горлають про рої- щ зміни й відзначає програ- пролєтаріяту, Комуністичний
дить війну. Але того голосу не слухає ненажерливий капітал. му СТ0Л,РГГ1 Рад,я* електрики і зброєння, та про вічний мир мова КОмісія в своїй відозві до Інтернаціонал нині є єдиною
Нін робить свою роботу й не тільки робить, але ще й виправ- пари, що знаменує скорить. — аж похрипнуть, а відтак Bcjx секцій-Комуністичного Ін- організацією, ще* має продов-
дуе її. Якраз У В1Ш сильного розвит вертають У свояси. 1 відпочив- Тер„аціоналу, що є ніби за пе- жати роботу Першого Інтерна-

Генеральні військові штаби, військові міністерства мають КУ технІКИ' промислу і всего ши кричать по.сеймах та паР"^ редмову до самого проекту ціоналу, але на новій масовій
не тільки спеціалістів по вироблюванню, удосконалюванню й того' якого зваДанням мае б> " ляментах, іцо треба негайно програми. Змінилась сама фор- базі революційного пролєтар- 
винаходжу ванню нових страшних газів, вони мають також ти полекшення життя людства збільшувати контінгент війська, ма загальної крізи капіталізму, ського руху. І в цьому розумін- 
еклертів в проповідуванню й оправдуванню вироблювання цеї ПР°ЖИВ °не пів копи літ, а удосконалювати технічне при- змінилися співдіношення по- ні новий проект програми Ко- 
страшної зброї мордування людей. вже ” почуваєш, що постарів- ладдя воєнне, побільшувати між ріжними у групуваннями муністнчного Інтернаціоналу є

Двох таких американських військових газових спеців A. LH‘ якби сотню 3 вершком на- фльоту, аеронавтику, вщіплю- держав, вийшла на сцену між- відображення найвищого уза-
жив вати ідеї патріотичного міліта- народньої акції така велика гальнення досвіду міжнаро \-

Вже й умірать пора! .. А як ризму в горожан обох полів і країна, як Китай та її револю- нього революційного руху ро-
т- Д" ' т' П- ція, що "ще раз підкреслила ве- бітничої класи, є програма бо-

А дібються свойого, відлії- лике значіння аграрно-селян- ротьби за світову пролєтар-
ч мнуть та знову в Женеву з го- ського питання. Поруч цього ську диктатуру, за світовий
товим поширеним і вдоскони- ми маємо з одного боку вели- комунізм. У цьому розумінні й
леним планом загального роз- тенські кроки наперед у спрч- сама програма є ніби новим
зброєння і вереском про віч- ві соціалістичного будівництва доповненим виданням Ком >
ний мир заглушують дзвень-. Союзу Радянських Республік, містичного Маніфесту Карла
кіт зброї і крикливі патріо- а 3 другого боку — загострен- Маркса та програми “Сою-
тичні промови своїх собратіа, ня боротьби поміж С.Р.С.Р. та зу Комуністів" і І. Інтернаціо- 
аґітаторів мілітаризму у своїх капіталістичним світом, що на- налу й II. Інтернаціоналу в йо-

падає на нього. Зріс фашізм, го перший період роботи та 
в Женеву : що перетворився в терористи- боротьби.
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тя не зникає. ,
Внстарчить сказати, що в 

1927 р. в майнерській індустрії 
працювало 105,000 робітників 
менше, як в 1923 р., хоч про
дукція не зменшилась; в мета
левій індустрії число робітни
ків зменшилось на 17,000, а 
продукція заліза й сталі знач
но перевиїцала продукцію і 
1923 р.; в індустрії добування 
нафти число робітників змен
шилось на 4,000; в коксівнях на 
2,000; в рефінаріях оливи на 
2,700; в бавовняній індустрії в 
місяці липні 1927 р. працюва
ло 7,000 робітників менше, 
ніж в 1923 р„ хоч скількість 
імпортованої бавовни *за де- 
вять місяців в 1927 р. переви- 
щала імпорт за цілий 1923 р.; 
в фабриках сірників число ро
бітників зменшилось на 2,500, 
хоч продукція збільшилась на 
20%. В 1926 р. в залізно дорож
ній індустрії працювало 10% 
робітників менше, ніж в 1924 
році, хоч транспортові опера
ції значно збільшились в 1926і_ 
році.

В листопаді 1926 р. було за
реєстровано поверх 200,000 
безробітних, в жовтні 1927 р. 
117,000, а в листопаді 1923 р. 
лише 41,000. Отже шалений 
зріст безробіття був наслідком 
раціоналізації.

Число безробітних було-б 
значно більше, коли-б ті, що 
позбавлені праці, не емігрува
ли з Польщі в иніиі країни. Від 
1923 р. до 1926 р. около 450,000 
осіб виїхали за кордон, з 
чого 166,000 виїхало в поза єв
ропейські країни ломимо того, 
що іміграція до Америки огра- 
ничена. Лише в однім 1926 р 
емігрувало з Польщі 167,500 
осіб, з того числа 68,704 емі
грувало до Франції. Еміграція 
до Німеччини становить 25%.

Треба зазначити, що це не е 
сезонова еміграція, як колись 
селяни й частина робітників ї- 
хали в поблизькі країни на ко- 
ротко-тревалі роботи. Тепер 
емігрують з Польщі індустрі
альні робітники й селяни, які 
йдуть у світ за очі, щоби вир
ватись з “царства" Пілсуд- 
ського.

ПРОПОВІДУВАННЯ СТРАШНОЇ 
ГАЗОВОЇ ВІЙНИ.

сили, що мають 
ла спеціальна програмова ко | стати по цей або той бік ба-

Фрайс і Дж. Вест написали недавно брошуру про газову війну, 
в якій між иншим пишуть:

ти ще належиш до того голод
ного легіону, що здавна й на
даремно протестує й демон
струє перед вінніпегськи* “си- 
тіголем’, домагаючись муки на 
свої руки, — то здається й по- 
мірать не повинно буть жалко...

А воно, бач, і не так! — “Ва
жко жить на світі — а хочеться 
жить” — як казав поет...

Та не тому, що “хочеться ди- державах... 
витись, як сонечко сяє, як пта- І так їздять вони: 
шка щебече” і т. п„ бо такі рі- з удосконаленими плинами 
чі чомусь не дуже цікавлять і роззброєння і з Женеви дбмТв 
захоплюють безробітного, хоч із удосконаленими 
є і в його естетичні почування, і озброювання. Саме коли бур- 

_ ... , , його чимраз менше інтересує жуазні політикери виступають
Бачите, як. цікав, спортсмени! Для них вироблювання „авіть така важлива та актуал'ь- ! у 'ролях "миротворців" на же- 

•фійливих газів для душення людей - тільки спорт. Бо Аме- річ як справа безробіття. ; невському цирку — якраз то- Дуже часто доводиться нам ще розвинених технічно захід-
рнканці (оті спортсмені! хемічноі газової індустрії) зовсім не цайже 30BcjM не обходить йт-іді зброяться їхні держави як читати в газетах та журналах но-европейських держав, а по
бажають переваги над ніким. Вони тільки, як добрі "спортсме- rc)j Чи неробська комісія для ніколи до того часу, мілітари- як робітничих, так і буржуа.)- ловно з товарами Німеччини, 
пи , "хочуть бути озброєні так само, як шш, народи . А шо ; безробіття „ міській радіі3уЮТЬ мущи„. жінок, підлітків них про раціоналізацію госпо- яка при помочи американсько- 
і спорт має свою мету, то американські газові спортсмени відкине зра3у внеСок комуні-1 і вщіплюють мілітаристичну дарки в ріжних країнах світа, го капіталу (плину Доса) ект-

стичного алдермена про негай- отрую навіть у тих, які щойно Не означає збільшення й у де- ро відбудувала свою індустрію 
ну допомогу безробітним, від- тогід відзвичаїлися матірню шевлення продукції. Тільки і продавала фабричні товари 
кине як неузасаднений по грудь ссати. ту раціоналзіацію переводить- : значно дешевше ніж Польща,
довгих нарада* і розслідах, які Зайдіть у школу, в церкву, ся не всюди однаково. Є крп-і В наслідок конкуренції на

так і вда- ™и. в яких фабриканти мають світовому ринку в Польщі по
рить по вас дух буржуазного подостатком капіталу й -вони ; чалась затяжна кріза, яка з
мілітаризму!... Буржуазна на- купують найновішого виробу | кожним днем погіршувалась
ука, фільософія, література, коштовні машини, які заступа-, і на при кінці 1925 р. й на по-
штука — це всебічне обожан- ють робітників і таким чином чатку 1926 р. привела до ката
на кровожадного капіталісти'!- удешевляють продукцію. В строфічної економічної й
ного Молоха, пропаганда кро- наших країнах, наприклад, ев- ліричної ситуації, що закінчи-

і инші “фрукти”, якими жити- вопролиття, "в обороні вітчп- ропейських, капіталу дуже ко- лась фашіст<;ьким переворотом
муть і заосмотряться на зиму. ни”. ротко, тому там раціоналіза- маршала Пілсудського в місяці !

V ! Що-ж зараз цікавить робіт- Ще ніколи не виступала бур- Чію переводиться иншим спо- травні 1926 р. Цей період
‘Вороги німецького народу пізнали і мусіли признати, що ника> а спеціально безробітно- жуазіа.так разяче і так дволич- собом: продовжують години характеризується змаганням

середники хемічноі боротьби в руках німецьких в)йськ бу-тСй че г0? Світові політичні події но то в масці "миролюба", то праці, зменшують заробітне польської буржуазії здешеви
ло поборення. Ддятого покористувалися вони першою нагс- в більшому масштабі. Бо й ці- ролі “патріотичного мілітари- платню, підгонять робітники! ти кошти продукції, щоби ма-
дою, щоб цю зброю витрутити їм з рук (себто заборона фабри- кава вона, та світова політики ста", як тепер, коли побачила, У праці з неймовірною скорі- ти змогу конкурувати з^товн-
кації отруйних газів у версальському трактаті). Війни однак двайцятого століття. Такі річі що приспішений революцій- стю й таким чином при тій са- рами заграничних фабрикантів,
будуть на землі так довго, як довго на ній існує життя. Війна діються, що наші предки якби ним пролетаріятом розвиток м‘й машинерії збільшуюї^ і 3 початком крізи лочинаєть- 
е чинником порядку світа, можуть тільки змінюватися її фор- повиходили з гробів і погля- соціяльного життя загнав її у удешевлють продукцію. Така ся шалена раціоналізація, але
ми. > правленою і чесною зброєю є кожна, яка також стоїть Нули та послухали та подум.д- вузке провалля, над глубочез- раціоналізація переводиться кращій техніці й більшим запа
ло диспозиції противника і проти якої може він успішно боро- ли — то тільки роти з дива ну пропасть, в якій вона му- виключно коштом працюючих,
митися.^,Якщо німецька армія мала рішучі^успіхи в боротьбі пороззявляли-б і скоріш'назад сить опинитися. їй хочеться От таким то способом пере- 
I газовій обороні, то це свідчить тільки про н духову перевагу, у гроби повтікали-б. Не зро- хоч трохи пожити, ще хоч де- ведено раціоналізацію в Поль- 
а з моральністю і етикою це не має нічого спільного. Чи гази-f Зуміли-б вони духа цього віку, що продовжити години свойо- щі. Від часу встановлення 
ва війна спричинює спеціальні муки або каліцтва? Якраз нав не вглубилися-6 розумом у св:- го життя — і от тому й бєть- польської держави до початку 
паки. і, що запізналися з нею на полі боротьби признаки*. ТОві події двайцятого століття, ся вона на переміну то об сті- 1924 року польська індустрія 
що не є вона зовсім страшніша від вигляду ран завданих стріль якими ми так цікавимося ти ну пацифізму, то об стіну пат- постепенно розвивалась і ско
пою або білою зброєю. Натомісць наслідки пізніші є без по на які всі 
рівняння лекші і ддятого хемічна зброя найбільше наближуеть- 
с^,,до ідеалу зброї, що має противника унешкідливнти і усуну- 
путн з поля боротьби, але не вбивати його, ґазн не є немо
ральною зброєю, зовсім навпаки, є більш людяною як кожна 
ннша. Дотеперішні міжнародні постанови в справі газової вій
ни (заборону вживання отруйних raâie у Війні ухвалено в Же
неві в 1925 р) були хибні . їх слід змінити. но; закарлючкн _ j ЧЄрез що

Хемічна зброя є зброєю будуччинн. Німецький нарід вона і про що вона, і яка ко- 
повинен бути вдячний своїм хемікам за мозольні і небезпечні ристь або шкода буде 3 „е, 
досліди, котрі цю зброю зробили і дозволили німецькій армії Хі„ пролєтаріяту. 
суп роти влитися так довго диким наступам цілого світа воро 

• гів".

"Колиб можна було шляхом міжнароднього порозуміння 
осягнути виключення з війни так могутнього середника бороть
би як газ, то так само можна-б шляхом якогось порозуміння 
взагалі уникнути воєн. Закиди варварства були рбзуміється 
підношувані і при введенню стрільної зброї, коли то за лицар
ську зброю уважано тільки меч і ратище. Війна при помочі 
хемічних середників є такаж добра, як при помочі стрільної 
зброї. Ми Американці, є спортсменами і не стремимо до пере
ваги над ніким (!?). Хочемо бути озброєні так само як инші 
народи. Хемічних середників вживаємо проти розбійничого 
народу в якнайбільшім розмірі (?!). Але наші приготування 
служать тільки для оборони і цього права ніхто нам не може 
заперечити. Газів будемо вживати на війні завжди і всюди. 
Кожний середник боротьби є гуманний, оскільки веде до ско
рочення війни. Історія не знає випадку, щоби зброя, випробу
вана і признана успішною, не була вжита в потребі!" НАСЛІДКИ РАЦІОНАЛІЗАЦІЇ В ПОЛЬЩІплинами

вживатимуть хемічних середників (трійливих Газів) лише “про
ти розбійничого народу” й то “в якнайбільшім розмірі”.

"'Бачите, тепер американські “спортсмени” з генерального 
штабу є окружені страшними розбійничими народами... можна 
сказати — людоїдами. Візьмім хоч би Нікараґву! П як не за

Оце є наслідки раціоналіза
ції в Польщі. Сотки тисяч ро
бітників позбавлені праці А 
мусять утікати зг кордон, або 
примирати з голоду. Такі самі 
менше-більше наслідки прино
сить раціоналізація господар
ства і в инших країнах. Під 
словом "раціоналізація" в ка
піталістичних країнах треба 
розуміти безробіття й нужду 

і для робітничої маси, а збіль
шення зисків для капіталістів.

, ; доведуть до висновку, що бе.і-
душиш то не буде твоЯт Живою в руки не дасться! Що то за ! бітн, можуть обійтися без
розбійничий народ ! Так, що одинокий гуманний спосіб бо- допомоги до жнив, а відтак 

ротьби з такими “розбійничими народами є трійливі гази. сильніш, могтимуть виїхати на 
Не можна браку гуманностн закинути и європейським жнива а слабіших вивезеТься 

спортсменам від проповідування хем.чно-газово. в,йни. Ось за місто_ де могтимуть збірати 
німецький професор бреславського університету, наприклад. ..с б і_ блюберГ; мошру„с" 
проповідуючи газову війну, виходить не тільки з-задоження 
гуманностн, але й з морального та етичного боку. Послухай-

в театр, в кіно

по

те лише:

Д.Б.

ЧЕРГОВІ АРЕШТУ?ДИНЯ,
X

Польська преса розписалася 
сам капіталу в західно-евро- знову про нову “шпигунську 
пейських країнах польські фа- аферу", цим разом знову у 
бриканти могли протиставити Східній Галичині. Преса подає 
тільки дешеву робочу силу. Як численні назвиска а решто ва- 
найбільша видатність праці, за них, а між ними інжінера Во- 
найнищу заробітну платню — лодимира Чудовеького з Чорт-

кова і двох учителів, Антона 
й Петра Гайовських.

це прініуп, який буржуазія в 
Польщі переводила в життя з-свої надії поклади-; ріотнчного мілітаризму, 

! фашізмом зветься.
що ро видужувала від воєнного

знищення. Одним з найголои- найбільшою жорстокістю.
Де-ж таки! Ми, сучасники| Та все це надаремно! Крути ніших чинників, що сприяли В Польщі витрачено на раці- 

— а не раз мусимо таки добре і верти, а таки треба вмерти, видужанню індустрії в Польщі оналізацію багато менше гро-
Покотнвсн — було знецінення грошей, шей. ніж в инших країнах. На 

У пропасть авангард буржуазії. Знецінення грошей майже- ціл- 
нець такої то а такої політик- покотиться незабаром тудою і ковито звільнювало індустрію

буржуазія разом із своїми від плачення податків, а також 
наймитами, що ще стараються автоматично знижувало зари- 
всіми з’усилями отуманити на бітну платню робітників, 
хвилю менше свідомих робіт-і Але 

Для приміру візмім хоч би ників облудним капіталістич-
____ Щ ЩЖ оцей звичайний факт: зїздять-
Отак, як бачите. Це вже вау не плитка фільософія амери^ ся в ряди-годи політичні вз

нане ького спортсмена. Це вже “солідна" мова німецького вче- тажкн буржуазних держав v 
ного. Він каже: пощо бути лицемірами — раз війна, то всяка Женеву і кожний предкладає

В подробицях про арешто
ваний інжінера Чоловського 
подають, що при його а реш
ту ванню в поїзді він мав викйґ- 
нути крізь вікно пачку -напорів, 
між якими знайшла поліція 
“компромітуючі” документи. В 
звязку з цією справою переве
дено численні ревізії на провін
ції і у Льврві.” В Скалі ареш
товані: Петро і Микола Мар- 
тюк, Григорий Дзісяк, Артем 
Гелетюк, Вол. Модний, Лев 
Прокопович і Стефа Букачев- 
ська.

ємо.

ковтатися в голову та розшо- бо час прийшов, 
лопуватн, де початок, а де кі- доказ того може послужити 

статистика купленої за кордо
ном машинерії, яка представ
ляється так: в 1924 році купле
но 44.764 тон; в 1925 р. — 42,- 
811 тон; в 1926 р. — 17,881
тон, тобто лише 40 процент 
того, що куплено 1924 р.

Для текстільної індустрії, я- 
ка досягиулц найкращого yçni- 
ху в збільшенні продукції,

вся

■ зубожіле 
Польщі не могло купувати то
варів, тому польські капіталі
сти мусіли вивозити свій то
вар на світовий ринок. А там 
вони стрінулися з товарами ви-

населення

ним миролюбегвом та патріо
тичним фашізмом.

В недалекому майбутньому 
пролетарські історики назвуть

іа а.а8FS
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політику російського царсько
го уряду. Досить приглянути
ся до подробиць наскоку на в- 
понський робітничий рух, щоб 
побачити там знайомі нам рн 
си доби царату.

Але робітничий рух Японії 
поширюється Й МІЦНІЄ, бо він 
базується на швидкому зрості 
кадрів промислового пролета
ріату, на прискоренні пролє- 
таризації японського села й на 
впливі загального розвитку 
робітничого руху в усьому 
світі, що й перед японським 
пролетаріатом ставить огненні 
гасла Жовтня.

ПРОЛЕТАРСЬКИЙ РУХ НА СХОДІ. ДЕСЯТИРІЧЧЯ ВСЕНАРОДНЬОЇ 
БІБЛІОТЕКИ УКРАЇНИ.

шздкмггмзііігіпрф-дш в ira. мати.
ротьбн в Китаю.

Зі східні х країн, вільних від 
кольовіяльного визиску, треба 
відзначити східню імперіялі- 
стичиу державу' — Японію. Ро
бітничий рух у цій країні роз
вивається так само і в таких 
формах, в яких він розвивався 
завжди в країнах, де. над імпе
ріалістичною буржуазією ще 
збереглася февдальна надбу-1 
дова державної влади. Цими 
особливостями державного ла
ду імперіалістичної Японії по
яснюється характер японської 
урядової політики до робітни
чої кляси. Вона дуже нагадує

Поїжмо жо відома всім украіп-
Соціял - угодовець Том Шо, 

роблячи звіт про подорож 
міхшародньоі делегації текс- 
ТіЛЬНИКІВ до Індії, змушений 
визнати, що наприклад, зиск 
фабрикантів, підприємців осо
бливо широко розвиненої в Ін
дії джутової промисловості*, 
досягає 90% річних. На кож
ного із 300,000 робітників джу
тової промисловосте фабри
канти одержали по 1000 карбо
ванців чистого зиску, тоді, як 
пересічна заробітна платня 
становила лише $65 у рік. Ці 
цифри досить красномовні, 
щоб їх не потверджувати ще 
нншнми доказами неймовірно
го визиску праці індуського
робітника.

Боротьба тру лей в Китаю. СІ
»iimil Саскечева*. що Проеко* ТУРФи

Ми спинимося тут на гро* Дім ВИСИДІМ з Саскатут свого орга
нізатора т. а Кифорука на об'їжджу 
в провінції Сасжечсваж

Висилаючи організатора, Провком 
ТУРФДі* хоче допомогти фермерам 
з організуватися і зміцнити свої си
ли. бо тільки в організації запорука 
кращого майбутнього. То* ми

Цего року ВЬУ (Всенародні Біб- ‘Наука на Україні за 10 років* то що. 
ВБУ бере участь і виступає на з'їздах 

імен
ня про д акційних сил країни, -г за
галом бере участь в поставі » вивчен
ні проблеми пиустрйдідащі та роз
витку про дикційних сил У.СР.Р. і СР 
СР., у поглибленій політосвіт** і 
краєзнавчій роботі На сьогодні ВБУ 
обеднгла навколо себе десятки на
укових бібліотек і бібліотекарів, звя* 
ззлася з тисячами ріж них установ, ор
ганізацій, товариств і окремих осіб, а 
також заснувала широку сітку своїх 
кореспондентів по всій Україні

З ВБУ виріс своєрідний тип науко
во-дослідної бібліотеки, що сполучає 
в соб» бібліотеку й широку науково- 
дослідну установу в галузі бібліотеко
знавства та бібліографії. Це, Так би 
мовити, сполучення науково-досвідної 
роботи з самим виробництвом, де 
бібліотека з усіма своїми робочими 
процесами А функціями становить ве
лику робочу лабораторію для спосте
режень. дослідів і висновків в галу
зі бібліотекознавства та бібліографії. 
Тим паче, то при ВБУ зорганізовано 
спеціяльну науково-досвідну комісію 
бібліотекознавства та бібліографії.

Зважаючи на великий брак кваліфі
кованих працівників з бібліотечною 
освітою ВБУ порушує перед Наркомо- 
сом клопотання зорганізувати 1928-29 
навчального року спеціальні бібліо
течні двохрічні курси. Для своєї 
дальшої роботи бібліотека ставить со
бі низку завдань, клопочучись про 
відповідну допомогу від Наркомосу. 
Це — добудування основного книго
сховища ВБУ, упорядкування й зака- 
талвотування всіх фондів бібліотеки, а 
головне — налагодити комплектуван
ня бібліотеки закордонною літерату
рою.

ВБУ клопочеться також про прид
бання кількох біблісцск з закордон
ної україники.

загонах трудящого Сходу, — 
трудящих Китаю. Індії й іядо 
тез».

лютеьа України) відзначає десяти
річчя свого існування. Всі найбіль
ші бібліотеки світу утворювалися про
тягом цілих десятків років і за такий 
довгий час. зростаючи поволі вони 
мали змогу вирости в добре ском
плектовані і устатковані книг «табірні 
Не таке судилося ВБУ'.

та конференціях краєзнавчих.

Робітничий рух а Китаю пе
реживає тепер тяжкі, жде геро
їчні дю Зрада буржуазної і 
дрібно • буржуазної частини 
Кум плану спричинила собою 
розпад цієї націоиально-реве - 
дюційиої партії. Китайські 
буржуазія обсдиадася з помі
щиками А спільним фронтом 
виступає проти пролетаріату і 
селянства.

На дрлю китайського проле
таріату, організованого китай
ською комуністичною партією 
й революційними трейд-юнія- 
ми, дісталося історичне завдан
ня оформити стихійне селян
ське повстання й перевести йо
го з середновічної анархічної 
форми в річище класового ру
ху. Цю величезну роботу про
вадиться успішно, не зважаю
чи на жорстокий теро’р, на ве
личезні жертви. Сотні тисяч 
китайських пролетарів, від 
проводом комуністичної пар
тії, влилися, як провідна заса
да, як революційний фермент 
у селянську стихію й тепер 
зміцнюють і керують 'класовою 
боротьбою багато - мільйоно- 
•их мас.

Зовнішні успіхи китайських 
південних мілітаристів не мо
жуть заступите й затамувати 
зросту революційного руху. 
Найбільшу перешкоду зросто
ві китайської революції усуне
но. Цією перешкодою була не
достатня чіткість у взаєминах, 
між революційним ру^ом про
летаріату, на чолі з китай
ською комуністичною партією 
й селянською аграрною рево
люцією. Тепер обидва основні 
елементи китайської революції 
погоджено. Революційна хви
ля прибуває, і перед її зростом 
змагання мілітаристів, їхні 
чвари й погодження лише мі
зерні епізоди. Робітничий рух 
у Китаю, щільно звязаний з 
класовою боротьбою китай
ського селянства, з кожним 
днем стає чимдалі серйозні
шим чинником загального ста
новища в Китаю. Шлях китай
ської революції накреслений 
тепер виразно і для китайсько
го пролетаря мета його бо
ротьби — цілком визначена.

тещі товариші» фари,рів і робіт*, 
ні» тих місцевостей, де в вже наші 
відлий, вв і тих, де нема» те виді
лі» наших організацій, дати нашому 
організаторові всяку можливу допо
могу в Дуго корисні* дав фармеріп 
праці, скликати на призначення час 
чітінгн, розповсвзлнюватн оголоцжа- 
н» і агітувати лвздеД, щоб прихова
ли громадко на ці мітінгп. Так ça* 
просимо дати нашому організаторові 
матеріальну підтримку К допомога 
■ому переїхати і одної місцевості в

Утворена за революції, вв цілком 
нова бібліотека, зростаючи надзви
чайно швидким темпом, ВБУ за ці 10 
років свого існуванні (з них лише 5 
— б ntbiпалають на роботу в нормаль
них спокійних умовах) зуміла на сьо
годні посісти своїми розмірами 4-е 
місце серед бібліотек Союзу й девкге 

В UÙOMT світі
Заходами радянської о уражу, ВБУ 

останніми роками дістає все, що по
трібне длв її розвитку. Вона нині 
має 7 будинків з кубатутою в 140.000 
кубічних нетрів.

Фонди бібліотеки на сьогодні ста
новлю ь ^ 1.900,000 книжкових та жур
нальних одиниць, понад 1 міг. Газет, 
200 тневч ріжних листівок Загаль
ний метраж бібліотеки — 30 кітьо- 
метріе. Фонди ВБУ оцінюють в 
3,300 000 карбованців. Що року фон
ди бібліотеки зростають ца 112 тневч 
книжок і журналів, 120 тисяч номерів 
газет і 42 тис. листівок.

Останні роки в роботі ДБУ прой
шли під знаком поширення читацьких 
кадрів. Користуються скарбами біб
ліотеки всі, — починаючи з науко
вої о. працівника й кінчаючи студен
том. За минулий рік у ВБУ заното
вано 143,914 відвідувань і 422,007 ви
дач книжок.

Як наукова бібліотека нового типу, 
ВБУ розгорнула широку активну ро
боту з читачами. За минулий час бу
ло організовано сотні виставок, се
ред них такі, як "виставка продукцій- 
ннх сил України". (4,000 книжок, мап, 
діяграм, десятки лекцій), виставка

РОБІТНИЧЕ ПОЛОЖЕННЯ В АМЕРИЦІ.
В одній з європейських узет чи

таємо слідуючу статтю про положен
ні робітника в Америці.

Робітнича силіції в сучасній А- 
мериці?” Вона страшна! Дехто по
рівнює її з тою в 1921 р., коли міді- 
они робітників купчились в чергах 
(“Soup-line”) перед публич ни
ми їдальнями, удалженимн міськи
ми магістратами, в шли утілення зупи 
раз в день. Тоді я не був в Америці 
і не можу рішати про подібне порів- 
нання. Одначе я є свідком того, що 
відбувається перед моїми очима сьо
годні: сотні тисяч безробітних — 
тільки в самім Дітройт — цілими дня
ми і ночами топчуть своїми дрожачи- 
ми ногами бруки, пошукуючи праці, 
але... роботи нема. По газетнім зві
сткам (не капіталістичних, вони мов
чать) такою є ситуація в цілім краї, 
‘найбільш прфперуючім" в світі

Як відомо, місто Дітройт є цен
тром автомобілевої промисловости і 
осідком короля промисловости — 
Форда. Акурат рік минув від дня, 
коли Форд звільнив дві третини ро
бітників, ніби то на кількатижневий 
відпочинок, щоби сьогодня-завтра 
знов покликати їх. А третина, що за
лишилася при роботі, два або три дні 
тижнево працювала з повними вило- 
чинками в міжчасі.

Тимчасом була запроваджена в фа
бриці нова машинерія, призначена 
замінити велику частину людської 
праці, потрібної дотепер для масово
го виробу і зінтенсифікувати працю 
тих, що залишились би працювати, 
то є зробити 3 них машини.

Був видуманий також новий тип са
моходу, який новими удосконалення
ми на нім після сподіванок, приніс би 
нове золото в каси його творців.

Прийшов кінець довгому вичікуван
ню робітництва, — Форд почав на
ново приймати робітників від певного 
часу, але на велику несподіванку для 
Його старих робітників, він не прий
няв усіх зпоміж них, а заледво поло
вину, — машинерія забрала місце дру
гої половини.

У Форда починається з пяти дола
рів і ся гається восьми-доларового 
денного заробітку (довготревале пе
ребування при роботі підвищує заро
біток до 8 дол.). Мри новому при-д 
нятті багато осіб втратили свої під
вищені платні з минулого року і роз
почали знову з 5 доларів. “Хто хо
че праці знову, той може мати її, зго
джу ючис я на початковий денний за
робіток".
сказав своїм повернувшим робітни
кам. Тому, шо 2 до 3 тисячі щоденно 
вичікують перед КОЖНОЮ З ДВОХ ЙО- 

іо фабрик, просячи о працю, а прий
мається заледво 60 до 100 осіб зпо
між них, і то навіть не завжди, він 
без страху може ризикувати, так ка
жучи. Табличку з написом : “Сього
дні робітники непотрібні" ніколи не 
знимається з фабричого входу, але то
му, що ломимо цього наймається де
кілька, в результаті робітники чека
ють в чергах, доки фабричний сигнал 
не повідомить, щоби денна зміна за
лишила свою працю.

Щоби бути першими в чергах, де
які робітники приходять ще звечора 
і сплять там на фабричному подвірі 
під голим небом, ломимо зимової по
годи. На той час і поліція має робо
ту: вона розганяє, бе, топче кінськи
ми ногами "бридкий" натовп, щоби

управилвнити вуличний рух. Горе 
останнім в чергах! О 8-ій гол. рано 
черги починають посуватися до ба
раку, де є спеціальний урядовець, по- 
перед котрого тисячі робітників що
денно переходять, щоби поглянути 
на його відновно киваючу голову, або 
— як його десять пальців натискають 
машину по кожній людині. Розмова 
є забороненою.

Так є сьогодні у Форда. То само 
відбувається на инших самоходових 
фабриках. А відомо, що сама само- 
ходова промисловість дає заробіток 
сотням тисяч робітників у нашому мі
сті. ^

Що е у Дітройт, то само в побіль
шеному -обє мі. відбувається й по ці
лім краї. Голодівка, холод і нужда 
гостять серед тнеячів робітничих ро
дин.

другу.
Тут подаємо спис місцевостей, пгі 

відвідає наш організатор т. Петро Кв- 
форук.

Тому, коли ми читаємо пові
домлення про вибухи страйко
вого руху в індійській проми
словості, ми можемо лише ди
вуватися, що ці страйки не 
безпереривні. Це так тому, що 
індуська буржуазія ще дуже 
впливає на настрої робітничих 
мас Індії. Для робітника Інду
са його клясова боротьба про
ти визискувача - промисловця 
поєднана з національною бо
ротьбою проти анґдійбького 
панування, і індуська буржуа
зія має тут засіб, щоб вплива
ти на робітничий рух.

Безперечно, що протягом 
певного періоду національний 
рух в Індії розвиватиметь
ся шляхом спільного опору 
англійському імперіялізмові 
тубільної буржуазії, робітни
ків і селянства. Але класові 
суперечности, вже виявляються 
досить виразно й переростан
ня антиімперіялістичної бо
ротьби в клясову боротьбу 
трудящих проти визиску капі
талу взагалі для Індії питання 
досить недалекого майбутньо-

Врокстом, Сжсм. — в понеділок. 23. 
червня, в годині 7.30 вечором.

Порктон, Саск. -в у вівторок, 2& 
червня, в-ГОДИНІ 7.30 вечером.

Мелвнл, Сжсм. — в середу, 27. чер
вив, й годині 8 вечером.

РЦшжйнж, Сжсм, — В четвер, 28. 
червня, в юдині 8. вечером.

Бінфейт, Окск. — в суботу, ЗО. чер
вня і в неділю, 1. липня, в годннПб. 
вечером.

Ріджжймж, Сжсм. 
липня, в юдині 8. вечером.

Мус Джо, Сжсм. — в Укр. Роб. До
мі. в середу і четвер, 4. і 5. липня, в 
годині 8. вечером.

Вуд Мжвктейн, Сжсм. — в суботу І 
неділю, 7. і 8. липня, в годині 7. ве
чером і 1. по полудні (ь неділю).

Сжифт Корент, Cock. — в Укр. Роб. 
Домі, у вівторок, середу і четвер, 1ÛL, 
11. і 12. липня, в годині 8. вечером.

Сжсмжтум, Сжсм. — в Укр. Роб. До
мі, в неділю, 15. липня, в годині 8. 
вечером.

у вівторок, 3.

В той час, як уряд балакає про роз
виток — кільком міліонам робітни
ків відмовляється в можливости за
робити на прожиток. А ще скільки 
міліонів е нанятих на працю лише 
хвилево.

В той час, як скрині американської 
капіталістичної кляси тріскають від 
багацтва, робітники і їх жінки з 
дітьми стоять перед очима журби й 
нужди. Безробітні надаремно пошу- 
к>Чоть праці. Ті, що ще мають пра
цю, є в страху втратити її. Капіта
лісти використовують ситуацію, як 
звичайно, щоби обнизити платню, 
ослабити робітничі організації 
ком погіршити робітничі умовний. »

В наслідок крізи — тисячі фармерів 
банкротують і переносяться до міст, 
пошукуючи праці у фабриках; бага
то робітників, що купили меблі, доми 
і самоходи на сплату, тратять право 
власности купленого, якого вартість 
вони може виплатили напів, дві тре
тини, або навіть три-чверти. ,

У фабриці, де я працюю, не прийма
ють робітників " старших понад ,4f

Щоби знати, де відбуватимуться 
віча, слідіть за оголошеннями на мі
сцях.

В тих місцевостях, де нема ще ва
ших відділів, ми кличемо читачів на
шої преси, подбати про приміщення 
й скликати масові віча, а цим багато^ 
товариші, допоможете робітничо-фжф- 
мерській справі.

За всяку допомогу ми згори скла
даємо щиру подяку.

За Провком ТУРФДім:
М. Рогоман,
голова.

НОВІ ТЕАТРАЛЬНІ ПІДРУЧНИКИ!
ціл-

Накладон Робітничо - Фармерського Видавничою Товариства 
недавно вийшли з друку й продаються найновіші театральні під
ручники, пристосовані до найменших сцен наших робітдичо-фар. 
перських організацій. „

Першою вийшла з друку і вже продається, дуже цікава й 
повчаюча комедія на 5 дій францу зького письменника Ж. Моліера, 
в перерібці М ірчана

PHVTIАР **е одна 3 Найкращих комедій в репертуарі всіх 
театрів світа. Перероблена вона спеціяльно для на

ших сцен так, що можна П виставляти скрізь. Всіх дієвих осіб 14, 
з того 4 жінки. Цін* одного примірника 35 центів. Або 5 примір
ників з« $1Л0.

Другою июйно вийшла з друку й уже продається, дуже цікава 
п’єса на 4 дії Є І. Лісового

го.
Боротьба Індонезького про

летаріату.

Говорячи про робітничий 
рух на- Сході не можна поми
нути Індонезії. Саме тут у го- 
ляндській Індії і, почасти, на 
Малайському півострові, що 
його експльоатують Англійці, 
протягом останнього року 
розвинулися майже такі-ж ге
роїчні епізоди класової бо-

c. Юрійчук, 
секретарі і

РОБІТНИКИ. РОБІТНИЦІ І ФАРМЕРН

Передплачуйте, читайте й іпнріть най
більше науковий змістом І найкраще 
ілюстрований в цілій Америці кудь- 
гурно-освітний місячник

ро

ків, на це саме жалуються також ро
бітники з инших міст. Такою е за
гальна ситуація в північній Америці.

В. М. (3647)
З есперантської мови переклав А. К. “НОВИЙ СВІТ".

ротьбн, як ми спостерігали іх 
і спостерігаємо в Китаю. І в 
Індонезії ми можемо констату
вати ті-ж істотні риси, що ви
значають поступовий хід ро
бітничого руху на Сході взага
лі. Борячнсь проти нестерпної 
кольоніяльної

НАЙМИТ еса '* селянського життя на Україні перед і в часі 
революції. В п'єсі беруть участь 12 осіб. До ви

стави дуже легко надається. Змістові дуже добра і повчаюча. Ціна 
одного примірника 25 центів. Або 10 примірників за $1.50.

-Новий Світ" — культ урно-освіт- 
ний ілюстрований місячник складаєть
ся з таких розділів: поезія І оповідан
ня; наука і поступ; культура і осві
та; життя і здоровля; дещо про Ка
наду; ріжиородиість; радощі І мудро
щі, то-що. ■

Моністичні проповіли — В. Ост- 
вальла (монізм — це світогляд) І ко
роткі спогади та історично-економіч
ний огляд Канади друкуються в кож
нім числі до кінця 1928 р.

Річна передплата $1.00. Кожний пе
редплатім дістав 12 книш очок в рік. 
Разом около 384 сторін друку а

ГАЛИЦЬКІ ГАРАЗДИ.
Зріст пролетарської боротьби 

В Індії. Краще замовляти зразу 10 примірників за $1.50, чим перепи
сувати ролі.Трохи лекше жити стало,

Як за панщини бувало:
В селах замісць панства зграї 
Ходять кури й поліцаї.
Трохи вже спустили міру,
Бо не друть зі спини шкіру, 
Трохи лекше — ані гадки : 
Замісць шкіри друть податки.

ХУ
Третя, що також вже закінчена друком і можна замовляти, 

є п'єса на 3 дії В. Забгай-Товстоноса
Другим великим центром 

пролетарського руху на Схо
ді е Індія. Кольонія англій
сько капіталу. Індія за останні 
два десятиліття пережила про 
цес буйного економічного пе
ретворення. Із сировинного І 
поживчого ринку Індія за цей 
період перетворилася на кра
їну промисловости, що швид
ко розвивається. Англійський 
капітал, під впливом немину
чої діялєктики свого розвитку 
сам насадив в Індії промисло
вість і сприяв утворенню бага- 
то-мільйониій армії пролета
рів. Визиск праці в індуській 
промисловості можна прирів
няти лише до визиску праці и 
сільському господарстві також 
у Індії.

експльоатації, Так “добрий* Форд
.шдонеЛкий пролєтаріят, фаб
рично-заводський і сільсько
господарський, поєднує свою 
клясову боротьбу з загальною 
національною боротьбою про
ти чужоземного .імперіалізму. 
Але в наслідок цієї боротьби, 
в наслідок відбуваних боїв, 
жертви несе майже' виключно 
пролєтаріят. Ми не можемо не 
згадати багатьох тисяч проле
тарів Індонезії, що гинуть у 
голяндськнх і англійських вяз- 
ницях, що загинули підчас то
рішнього повстання. їхня па
м'ять і їх страждання повинні 
стояти перед нами так само, як 
пам’ять і страждання ще чи
сленніших жертв класової бо-

В п’єсі грає лише 8 осіб і надається вона 
до найменших сцен. Цікава вона своїм змі

стом та ще й тим, що ціла гра відбувається без зміни сценерії.
Ціна одного примірника 25 центів. Або 10 примірників за $1.50.

Четверта, дуже легка До постановки і надзвичайно смішна ко
медія на 3 дії Конич-Лисенко

НА ПЕРЕЛАЗІ

сленмгмн ілюстраціями.
Х<Л не маєш грядки поля, 
Та за те є в тебе воля: 
Вільно кожному те зїсти, 
Що не зїли кольоністи.

Місячник "Новий Світ* це учи
гель, порадник і лікар працюючих. 
Заохочуйте других і разом поенлай-

Всіх дієвих осіб 6, з того тільки 2 жінки. 
Так цю комедію, як і всі лови ще згадані 

п’єси, можна грати на найменших сценах. Ціна одного примірника
25 центів. Або 6 примірників за $1.00.

Ми радимо всім нашим організаціям, замісць внтрачувати час 
на переписування ролів, замовляти повний комплект примірників, 
що вийде значно дешевше, як переписування ролів і в бібліотеці 
на стало залишаться примірники.

Замовлення разом з- належніїстю таки зараз засилайте на адресу:

ЧИЯ ДИТИНА
те передплату на адресу:

NOWYJ 8WITІван Крук. Box 1092, 
Montreal, Canada.

ЛАТИНСЬКА АЗБУКА В ТУ
РЕЧЧИНІ. Працюючи в літі, не забу

вайте про свою пресу. Коли 
Ви нічого не зробили для неї 
в місяці травні, то зробіть за
раз. Постарайтеся, щоб Ваша 
травнева ліста була заповнена.

Турецький президент Ке- 
маль-паша запровадив у Ту
реччині латинську азбуку за
місць дотеперішньої арабської.

ч Ukrainian Labor news
Cor. Pritchard * McGregor SU ,------------- Winnipeg, Man.

♦ ♦
була Капермайн. Це блискуче море було Арк
тичний океан. Корабель був китолов, що над
то відбився на схід від гирла Мекензі й заки
нув котвицю в затоці Коронейшин. Згадав він 
мапу Годсонової Компанії, що бачив колись, 
і все для його зробилось зрозуміле й ясне.

Він сів і обернув увагу до своїх ближчих 
справ. Пасма з ковдр геть подерлися, а ноги 
його позбивалися на потовчені шматки сирого 
м’яса. Укривалі» уже не було. Рушниця й 
ніж обоє десь пропали. Загубив десь і свого 
капелюха з сірниками за Идшивкою; але ті 
сірники, що він сховав на грудях у кисеті та 
в намащеному папері, були цілі й сухі. Він 
глянув на годинника. Годинник показував оди- 
найцять і ще працював. Значить він раз-у-раз 
його закручував.

Тепер був спокійний та при розумі. Не 
вважавши на надмірну кволість, він не по
чував болю й голодний не був. Згадка про 
їжу навіть не 6.ула йому приємна і inoQ він не 
починав, усе те робив під проводом самого 

"Це, принаймі. дійсне", подумав чоловік розуму. Порозмотувавши свої обвязки коло 
і повернувся так, щоб бачите -дійсний світ, колін, він обгорнув ними ноги. Бляшаний ка- 
маревами застуваний від його. Але море та* занок якось зацілів у його, і йому заманулось 
само блищало на віддалі і корабель добре напитися трохи гарячої води, перш ніж виру- 
бул» видно. Може зрештою це й була дій- шити далі. Він передбачав, що мандрівка до 
сність? Заплющив надовго очі, міркував і то- корабля буде страшна.
ді все зрозумів. Він простував від сходу на Рухи в його були повільні. Він хитався, 
північ, геть від межиріччя Диз і до долини наче грець його вдарив. А коли нахилився, 
КапермаАн-річки. Ця широка, лінива річка й щоб набрати сухого моху, то почув, що не

зведеться. Разів із кілька він намагався це 
зробити, і,6 нарешті, покинувши марні силку
вання,' поліз рачки. Випадком він підповз до 
хворого во^ка. Звірина неохоче оступилась 
йому з дороги, облизуючи свою пащеку без
силим язиком. Чоловік зауважив, що язик у 
вовка не мав звичайного здорового червоного 
кольору. Він був жовто-бурий і наче вкритий 
гускою, напів засохлою слизотою.

Випивши кухоль гарячої води„ чоловік по
чув, що здужатиме підвестися і навіть іти 
так добре, як тільки може . йти смертельно 
хвора людина. Мало не що-хвилини мусів він 
перепочивати. Хода його була слабка й не
певна, точнісінько як у того вовка, що волікся 
за ним; і цієї ночи, коли темрява оповила 
блискуче море, він знав, що зблизився до мо
ря не більше як на чотири милі.

Уночі він чув, як кашляв хворий вовк та 
ще й коли - не - коли мукали малі карибу.
Скрізь навкруги було життя, живе, повне плаз 
сили й здоровля; і він знав, що хворий вовк хн < 
тягнеться слідом за хворою людиною в тій лому мохові, потолоченому вовчими лапами. ! 
надії, що людина вмре перша. Уранці, роз- Була там і пожолоблена торбинка з лосиної 
плющивши очі, він почув на собі пильний, шкури, така сама, як і в його, але роздерта 
голодний погляд вовчий. Вовк стояв скоцюр- гострими зубами. Він її підняв, хоч була й 
бленійі, підгорнувши хвоста, наче нещасний тяжка як на його ослаблі пальці. Бил волочив 
приголомшений собака. Він трусився під хо- її аж до останку. Ха! Оце б поглузувати з Била, 
лодннм ранішнім вітром і безнадійно вищирив 
зуби, коли чоловік озвався до його не голо
сом, а якимсь хрипким шепотом:

Сонце світило ясно й цілий ранок чоловік 
Ішов і падав, і знов ішов до корабля на бли
скучому морі. Година була розкішна. Це 
було коротке індіанське літо далекої півночи. 
Воно могло тривати з тиждень, а могло й 
завтра’ чи післязавтра скінчитись.

Після полудня він натрапив на чийсь слід 
Це був слід якоїсь иншої людини, що не 
йшла, але теж лізла на всіх чотирьох. Він 
погадав, що то міг бути й Бил, але думав 
якось неуважно й байдуже. В йому не було 
цікавосте. І справді почуття й переживання 
вже покинули його. Не почував більше болю. 
Шлунок у його та нерви мов би спали. Тільки 
життя, що ще якось жевріло в йому, штов
хало його вперед Був тяжко перемучений, 
але вмирати не хотів. І саме через те їв він 
мохові ягоди й пічкурів, пив гарячу воду й

ДЖЕК ЛОНДОН.

ЛЮБОВ ДО ЖИТТЯ в НАШЕ
МАЙБУТНЄ!

Не забудьте передплати
ти для своїх дітей міся- 

- чний журнал

/’б (Продовження.)

,, Якийсь хропіт зачувся позад його, чи то 
* засапаний віддих, чи кашель. Дуже помалу, 

незвичайно слабим та здеревілим почувавшись, 
він перекинувся на другий бік. Нічого не 
вгледівши ні-похваті, він очікував терпляче. 
Знов щось захропло й закашляло і в про га
лявині поміж зазубними скель він побачив сіру 
вовчу голову. Гострі вуха вовчі не стояли 
стрімко, як він бачив у инших вовків; очі 
гноїлись та зайшлися кров'ю, похнюплена го- 

— дова безпорадно хиталася. Тварина все клі
пала очима проти сонця, і скидалася на хвору. 
Коли він глянув на вовка, той знов захропів 
та закашляв.

“СВІТ МОЛОДІ”
що виходить у Вінніпегу 
і друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журназ.! Збирайте 

нові передплати)
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THE YOUTH’S WORLD 

Pritchard à M -Gregor Sts., 
Winnipeg, Жав.

гостро пильнував хворого вовка.
Він пішов слідами того другого, що теж 

ував, _і швидко дійшов до їх кінця: 
свіжо - пообгризуваних кісток на просяк-

тро- ;

(Далі буде.)

і'\

І
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Привожено до сажі, da а аа кріслоской S
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З тої запомога, му * отримав, во-

З ДЙШЖТИ ОРГАИЩІ емлаю три долари на фонд нриюту,» *>С*У паперу
Згодом встає він на ноги і ВІДДІЛ ТОВ. УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

гаго скористало 3 рпаочапиі 6у- J ж?рнаЛу а далі
^ *1 ду Будьмо свідомими своїх завдань.

Ом.
БоОт. думаю собі. Тепер звертаюсь до всіх робгпоі- 

ків і робітниць, акі ще не с членами 
лак корисної для нас організації Р 3. 
Т.» щоби вступали до неї негайно, бо 
ніхто не може ручнім, ЩО з 
же статися завтра. Отже, шоб за
безпечиш себе, треба негайно стати 
членом РЗ.Т^ а не відкладатн на 
пізніше, щоб опісля не було запізно.

Василь Міом*.

Відділ ТУР* Д*. В НЕДІЛЮ, 24. ЧЕРВНЯ 1928 РОКУ
НА ФІРМ РШІММОГО ЗШИОГОВОГО ТОВАРИСТВІ

ВЕЛИКИЙ

к бікBd там «є було; 
було вльканайцять чорноробів, тати 

і «. Мене ду-

робітшрии 
у Форі Внлям кличу.

До І во крилі.
І. вві віабу 6>Видів «ШШ 54 орті

свої тборя 
• pad потреб* мри склим смепі- 

зборм 3*о-

і, а tomber. же то* титул камв рове во печінках.< важний
обоввзок — будова Українського Ро
бітниче* о Дому! Виконаймо-* бого 

і 6улоною лому. Майже що другого совісно, шиби будова Укр. Роб. Дому 
їм відбуває свої засідання і пола- і у Форт Вад ам була закінчена до 1. 
• оджуе ви потреби будим та робить жовтая о. р 
все можливе, щоб* зненшнтв кошто
вне Члени і чаенкяні важ організа-

віддержат. будком і урочИСТЕ ЗАКІНЧЕННЯ ТЕ
АТРАЛЬНОГО СЕЗОНУ.

Перед нами до
Думаю, щобо знаю, що а не 

й на других чорноробів зробило ta
lk Oj З комітетів, що мас най

більше відповідальної прані в зижзкузаряду відбуваються 
ЦЯ. Коли взята від увагу ке саме вражіння, бо поспускали го

лови, коли почули те “панове*.
Дальше він починає говорити про 

поневолений український нарід. Зга
дав побіжно про Польщу, Чсдо-Сло- 
ваччмиу й зупинився на Московщині 
Почав гатити більшовиків зі всіх бо
ків. Ой. всипав же він їм. всипав 
Не знаю, як ті більшовики можуть 
видержати атак пана Свистуна? Во
ни мабуть нічого й не знають, що 
тут в Канаді деякі пани Українці 
(Свистун та й ще кілька) беруться 
повалити їхню владу.

Він говорив, як більшовики роз
стрілюють людей (певно таких, як 
він) тідькИіДЙГте. що вони хочуть не
залежної України. "Ми повинні г— 
каже він — заслати протест до бри- 
тійського уряду й Ліги Націй, щоб 
вони вмішалися в цю справу й вкру
тили голову більшовицькій заразі раз 
на все*.

Говорив ще про якихсь “україн
ських самостійників" в Канаді, але я 
ніяк не міг второпати, що то за ор
ганізація. Мабуть Свистун та його 
однодумці хочуть будувати в Канаді 
якусь самостійну українську держа
ву. Канадійський уряд турбується 
все більшовиками, певно, нічого й не 
знає про заміри українських патрі
отів. Побачите, як ми не будемо ще 
свідками української незалежної рес
публіки десь у Піс Ривср дистрікті. 
Наші патріоти на всьо здатні.

Хоч це скидається на провокацію, 
але можете бути певні, що канадій
ський уряд не пошкодить їм в їхній 
роботі, навпаки, він сприяє їм, бо во
ни ведуть протирадянську роботу. 
Ви-ж пригадуєте собі, коли пан Гри
горіїв приїхав сюди з Европи, то він 
від першого дня Його приїзду почав 
виступати з публичннми промовами. 
Ану, хай би це зробив якийсь бііь- 
шовик, то його зараз депортували-6. 
Але він проповідує ту саму ідею, що 
й пан Свистун, тому й уряд дивиться 
кріз-ь пальці.

Та я не дивуюсь Свистунові, бо він,

серед яких відділ провадить свою
Мий►, ме маюча власного дожу, л ПІКНІК*тії МІМ рент;* маленькі вимету, • 

еремЬіо ються <nd робітничі ор- ПОВІДОМЛЕННЯ.ФЄ
спільно з 
будову Українського Робітничо.о До-

Показали вмтревалість та злв- закінчиш розпочату
ВІННІПЕГ, МАН.

Старанням українського відділу 
Комсомолу в Вінніпегу', відбудеться 
■ суботу, 23. черви, в 8.30 годині ве- 
чером. в шкільній салі Українського 
Робітіатчого Дому

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА.

Прида. не ad члена злелугокують 
Деякі чле від ча

ну.
Торонто. Онт. Робітники і робітниці! Проведіть неділю на свіжому 

повітрі, дальше за містом, серед природи. На пікніку 
будуть смачні старокраеаі І тутешні теплі перекуски, 
холодні нжпктки, всякі несподіванки, а до всего того 

приграватиме добірна музика.

U ТІ
су “дорують*. набуть тому, що са
ме тепер Is 
Дикі мок просто байдужні до орта- 

обонкзкіл Врочім не 
меншість, що ще ноже ваздо- 

ровітн І стати корисною два своєї 
організації, чого їй від широто сери*

Дуже рідко КОДИ можна побачити 
допне на сторінках "У.Р.В.* про пра
цю торонтомського відділу ТУРФДім. 
Диві товарним готові подумати, що 
ми в Торонто або нічого не робимо, 
або не вміємо писати * тому не ін
формуємо ширший загал робітництва 
й фермерства в Канаді про нашу пра-

3 приходом гарячих днів, цей комі
тет має чимало клопоту і пікніками.
Та найгірше те, що неділями часто 
падають дощі, через що пікніковиі 
комітет знаходиться а вічній супереч
ці з "паном богом", чн може з при
родою?

С

СПОРТОВА ПРОГРАМА НА ПІКНІКУ. 
І. Учні

Весь дохід- з цієї забари піде на 
піддержку учнів, яких вишлеться на 
літній курс, що відбудеться в Порт 
Артур.

До танців буде пригравати добірна 
музика. Прндодіть усі, щоб* весело 
забавитися, а заразом допомогли ви
силці студентів аа цей літній курс.

loco Ocahuoro Курсу.
Щоб* крани понести культурно- 

освітню працю, як* з коші 
вам все більше розгалужується, а 
також беручи під увагу величезний 
зріст робітничих організацій, шо не 
мають де виконати як слід своїх обо- 
вкзлів, відділ ТУРФДім приступив до 
будови Українського Робітничого До
ну, який дасть приміщення вам на
шим організаціям і стане культур
ним осередком робітництва у Форт 
Вид ам І околиці

а) Біг наратоисьаов; б) біг скорий; в) біг стафетовий; г)ЦЮ.ДрнмснАвгурток.ро- скоии: в даль s розбігом І в даль в місця, теж ской вгору.Отже, вол* не пишеться, то мусить 
бути причина, бо вчені люди доказа
ли, шо нічого мема без причини. Але 
ні одне з повитого не відповідає дій
сності. Причина заялючуеться ось в 
чім: деякі ставляться до цего бай
дужмо. уважають за безпотрібне, ии- 
ші знов заняті цілий час працею в 
організації й не мають часу писати.

Коди говорити про працю нашого 
віїдіту на мистецькім полі то може
мо сміло сказати, що Торонто зро
билось мистецьким центром для у- 
країнського робітництва на сході.

Тепер скажу дещо, як ми закінчи
ли наш театральний сезон. В неді
лю, 10 червня уст роєно в Укр. Роб. 
Домі величавий концерт. Від ство
рення У.Р.Д. в Торонто відбувались 
в кім концерти кожнісінької неділі, 
але відмінні від цего останнього, бо 
не всі мистецькі сили брали в них 
одночасно участь. Часом більшу 
часть програми виконував хор, на
шим разом хорових пісень зовсім не 
було, а заповняла програму мандолі- 
нова Орхестра; були знов часи, що 
ані хору, ані орхестри не було, а бу-

Всклад Драм створі ка входять всі 
ті, що мають замилуванні до теа- 

Драмспівгур-

2. Загальні точки:
а) Перетягання шнура поміж Війніпегем І учини Вищого 

когута (гра для товаришок); в) ас
тральної о мистецтва, 
ток я минулім сезоні виставив чима
ла прекрасних драм, комедій і кон
цертів. Концерти відбуваються ще й

Освітнього Курсу; 6)
Заряд. гой за обйріиаим; г) запалювання паліросів; г) ходжени по-

.
ПЕРЕМОЖЦІ В СПОРТОВИХ IT АХ ОДЕРЖАТЬ ГАРНІ НАГОРОДИ

Пікніковий комітет зробив угоду з Електричною компанією 
і а неділю, починаючи від 1-вюї години по полудні, кожної пів го
дини, виїздитимуть спеціальні “стріткари" з написом "КіМопдп" 
від МекФіліпс вулиці право на наш пікнік. Сідати на ці “стріткари" 
можна скрізь по дорозі. Ш самі “стріткари" будуть забирати лю
дей з пікніку .ш 6-ої до 8-ої годіеш вечером і будуть їхати бев 

до МекФіліпс вулиці.

Оцим повідомляємо всіх членів від-Щодо представлень, то чс-тевер.
рез брак приміщення їх уже не гра
ється. а робиться підготовка за прид
банням нових театральних підручнит 
ків, шоби в новім Укр. Роб. Домі

ділу Секції Молоді у Вінніпегу, шо 
в неділю, 24. червня, відбудуться пів
річні збори. Отже обовязком всіх 
членів відділу Секції Молоді прибу
ти, бо є важні справи до обговорю
вання, як також буде вибір нового 
заряду й инших комітетів. Початок 
зббрів точно в 10. годині рано.

види ЖіисекцГЇ.
розвивати дальше працю на мистець
кім полі Всім аматорам і аматоркам 
за їх щиру А чесну працю для органі
зації належиться щира товариська

Цей відділ числить 38 добре стоя
чих4 члеикииь і працює цілий час на 
освітньо-організаційному полі спільно 
s відділом ТУРФДім. Свої загальні 
вбори відбуває раз в місяць, засідан
ня заряду відбуваються що два тижні.

пересідання

ВИКОРИСТАЙТЕ ВІЛЬНИЙ ЧАС НА ВІДПОЧИНОК 
СЕРЕД ПРИРОДИ І СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!

Здряд.

“ BUaU РЛ.Т.
Старанням Організаційно-Освітньо

го Комітету при відділі ТУРФДім у 
Вінніпегу відбудеться в понеділок, 
25. червня ц, р., в годині 8.30 вечером 
в салі У.Р.Д. дуже цікава лекція на 
тему:

Це найбільший відділ, бо числить 
поверх 150 членів і членкинь, які від
бувають свої збори раз в місяць.
Засідання заряду відбуваються що 
два тижні.

Товариші й товаришки' 
повстало заьядки освітній організа
ції ТУРФДім і у критській робітничій 
пресі та зросло в масову запомогову 
організацію, з якої користають мате
ріально тисячі членів і членкинь.
Крім того відділ Р.З.Т. льокуеться 
безплатно в приміщенню відділу 
ТУРФДім. З цього ясну, наскільки 1 навців і кожну точку зосібна, бо це 
ця молода організація зобовязана забрало-б багато місця. Скажу лише
організації ТУРФДім. Коли-ж при- те, що програма була ріжноманітна
ходиться виконати якусь працю в ко- й дуже цікава. Хоч це вже літо й до- 
ристь освітньої* організації, то така сить тепло, то саля Укр. Роб. Дому 
праця чомусь припадає в більшости була заповнена по береги, як і по- 
на тих членів і членкинь, які мають передніх концертів.

(ГОДІТЬ ВСІ І КЛИЧТЕ ДРУГИХ!види Секції Молоді.

Ця малоденька організація розви- 
понільно але правильно

■■■■ІМййІя
дасться
Членство ЇЇ також зростає. 

Зюдмено на два підвіддми, які від- Р.З.Т

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК ПРОВКОМУ!БОРОТЬБА ЗА НОРМАЛЬНИЙ 
РОБОЧИЙ ДЕНЬ.

бувають спільні збори раз в місяць, 
а кожний підвиди окремо — що. дру
гої не дії і вЦ 10 години рано. По 
кожних зборах відбуваються cnUbHi 
читання, а час вЦ часу інструктор 
дає доступні лекції, після яких на
ступають дискусії. При підвідділах 
засновано ріж ні підкомітети. Є та
кож і недостачі. На освітньо-органі
заційнім полі відліт Секції Молоді 
зробив тарний поступ.

Лекцію виголосить т. L Карач за 
вільним вступом для членів і член
кинь усіх братніх робітничих органі
зацій, як також і їх сим патиків.

Ввиду того, що вище намічена те
ма має особливо велике значіння для

ли лише соля, дуети, терцети та укра
їнські народні танки. Отже цего ра
зу брали участь всі мистецькі сили. 

Непрактично подавати імена вико-

СТАРАННЯМ ОНТЕРІЙСЬКОГО ПРОВКОМУ ТУРФДІМ 
---------влаштовується----------

мабуть, виконує певну місію, але див
ним є, що ще знаходяться робітники, 
які йдуть” слухати його протирадян- 
ської пропаганди. Ще є деякі, що не 
тільки слухають, але й вірять в щи
рість його слів. В тім»то якраз і кри
ється шкідливість роботи пана Сви
стуна, що робітники не розуміють, 
кому він служить.

В НЕДІЛЮ І ПОНЕДІЛОК, 1. І 2. ЛИПНЯ 1928 РОКУ
робітничої кляси, проситься всіх ро
бітників і робітниць о як найчислен- 
нішу участь.

в ТОРОЛД, ОНТ.

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІКОрг Осв. Комітет.Мандолі нова орхестра.

При відділі Секції Молоді є дві 
мандолінові орхестрі, які начисляють 
33 учні». Старша група спричинилась 
найбільше до співпраці з відділами 
ТУРФДім і Жіисекції. за що їй на
лежиться щира товариська подяка. 
Віримо, що вона спричиниться також 
багато до будови Українського Ро
бітничого Дому, 
приготовляємьсв до виступу в новім 
Укр. Роб. Домі

Перед останньою точкою програми 
тов. І. Стефаніцький зобрав слово й 
говорив про театральну працю від
ділу на протягу цілого сезону. Тре
ба сказати, ц(о за минулих кілька мі
сяців зроблено стільки, як за всі по
передні роки разом взяті. Відограно 
24 представлень і 29 концертів. Хоч 
відограно й кілька комедій, але ви
ставлено й поважні драми, як “Гай
дамаки", “Баталіон мертвих" і ин., 
які вимагали великого труду й при
борів для постановки.

досить організаційних обовязків в 
инших BijuUax, будучи їх членами.

КЕНОРА, ОНТ.
Присутний. Відліт ТУРФДім у Кенора, Онт., 

устроюе в неділю, 1. липня 1928 р., 
коло "Ребит Лейку"

Це не по товариськи. а по друге, 
коли більшість виказуватиметься від 
праці, мотивуючи тим, що “не знаю 
як виконати”, то вона (биьіілсть) 
ніколи й не навчиться працювати. 
Початая є трудні, але-ж бо й ті сві
доміші товаришки й товариші теж не 
були такими, якими є тепер.

Четверта конвенція Р.З.Т., що від* 
булась в січні ц. р. в Вінніпегу, ви
несли багато корисних і конечних ре
золюцій
ний член і членкиня Р.З.Т. обовнзко-

Пікнік відбудеться на четвертім і пів “сталі", як Ідеться стріт- 
карою з Торолд до Велацд. Місцевість, де буде відбуватись пікнік, 
дуже гарна. В цім пікніку беруть участь слідуючі віддии ТУРФДім: 
Торонто, Ге милі он, Сейнт Кетерінс, Веланд, Порт Колборн, Торолд 
і Ошава. На пікніку будуть ріжні гри, забави, а також смачні пе
рекуски та зимні калитки. Також будуть танці До танців буде 
пригравати добірна музика.

В неділю вечером торонтонський хор дасть гарний концерт^ 
в Торолд в Укр. Роб. Домі.

Товариші А Товаришки, приходіть всі на цей пікнік, де на сві
жім воздусі між зеленими деревами проведемо ці два дні неначе 
одна рідня. Такі пікніки мають велику вагу для нас, бо це нас 
споріднює ще більше, та солідаризуе до спиьної праці для добра 
працюючої кляси. Також, такі колективні пікніки не відбуваються 
з часті. Памятайте день першого липня і приходіть всі на пікнік.

До побачення ка пікніку.

ЖЕРТВИ НА БУДОВУ У.Р.Д. ВЕЛИЧАВІШ ПІКНІК.

Робітники й робітниці! Приведіть 
неділю на свіжому повітрі за мі- 

На пікніку

Венкувер, Б. К.
Молодша група

В місяці травні ц. р. наспіли жертви 
з таких місцевостей:

Павел Ривер, Б. К. — по $5.00: К. 
Воєвода. І. Ґовдик, В. іванючек, Н. 
Шевчишин, М. Герус, І. Феник, П. 
Кравчишин; С. Когут $3.00; по $2.00: 
К. Давидович, І. Ткачук, 1. Вонк, П. 
Мельник; І. Войцйїїсо $1.50; по $1.00: 
М. Головачук, 1. Куташ, П. Войчишин, 
Н. Галіят; К. Гулевич 50 ц. Разом 
$52.00.

Юбов, Б. К. по $5.00: П. Рубін, 
Ф. Лузік; Д. Хомак $3.00. Разом 
$13.00.

Порт Елис, Б. К. Н. і Марія Зу
бик $5.00. *

Енйокс, Б. К. — по $2.00: М. Івані- 
ха і Г. Шмит. Разом $4.00.

Свої попередні декларації вже ви- 
ріннали: В. Сопко $40.00; Ф. Фернич 
$25.00.

Всім колекторам і жертводавцям

стом, серед природи, 
будуть смачні старокраєві й тутешні 
теплі перекускйх холодні напитки і 
всякі инші несподіванки, а головно:

Діюча Школа.

До шкоди вчащає 70 учнів, подіте-
спортові гри, як) для старших, так і 

іо танків буде при-
Цими виставами ми здобули собі 

велику симпатію й популярність між 
українським робітництвом. Про на
шу культурно-освітню працю також 
довідались народи инших національ- 

! носїей Мандолінова орхестра дала

них на 5 кляс. Школа розвивається 
гарно. Родичі школярів повинні ви
конувати точно свої обовязки згдя-
ДОМ МІСЯЧНИХ НКЛ.ІЛ'ІК. не ШЯХІХЗЇ
по З

Між ними й таку: "Кож-
для молодших, 
гравати добірна музика, а що най
головніше, мандолінова орхестра бу

ло має стати передплатником (цею) 
чи то “Українських Робітничих Ві
стей", ‘Фермерського Життя", чи 
“Робітниці". Переглядаючи спис пе
редплатників і’ передплатниць нашої один концерт в радіо, що дуже спо- 
преси з Форт Вид ям, не знаходимо ! пуляризувало нашу організацію. Ріж-

ні Газети подавали гарні рецензії про

де виступати в одностроях, якою про
водити буде т. М. Дідик. Початок в 

Комітет.

4 місяці На цім найбільше
ПІКНЕКОВИРІ КОМІТЕТ.терпить школа.

10. год. рано.
Освітня праця.

в нім поважного числа нашого член
ства.

Товариші й товаришки!

Хоч як прикро приходилось і роз
поділом днів, яких бракувало через 
скупе приміщення, проте освітня пра-

МЕДИСГН ГЕТ, АЛТА.

Виділ ТУРФДім в Медисін Гет, 
Адта., влаштовує в неділю, 1. липня 
1928 року, на старім місци там де 
минулого року

; наш радіо-концерт. Чимало запро- 
Конвен- шень дістали, щоби наша орхестра 
ееевв|__і_ ще колись заграла в радіо.

І Приводу з представлень і концер- 
гів в минулому сезоні було $1,152.75. 
Це досить поважна сума грошей. Са
мі цифри говорять, що тут було до- 
ложено немало праці. Щоб таку су
му грошей зібрати, то треба доложи- 
ти багато праці.

Тов. Стефаніцький в імени відділу

КІЧЕНЕР-ВАТЕРЛЮ, ОНТ. ЮТ КИЛДОНАН, МАН.

Старанням відділу Р.З.Т. в Ici 
Килдонан, в неділю, 24. червня 1928 
Р-, на площі “Морс плейс" (Morse 
Place) відбудеться

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

Робітники й робітниці! їдьмо всі 
на пікнік, на свіже повітре, відпоча- 
ти після тяжкої праці серед природи.

На пікніку будуть смашні і теплі 
перекуски, холодні напитки, спорт і 
инші несподіванки. Також буде при
гравати добірна музика. Для танцю
ристів є відповідна підлога. Викори
стайте вііьний час і -відпочиньте на 
свіжому повітрі в лісі.

Як їхати?
‘Морс плейс”, заплатіть 5 ц. і їдьте 
аж до кінця, де обертає кара. А там 
товариші покажуть вам площу.

Йдім всі на пікнік і кличмо других!
В разі непогоди пікнік відбудеться 

в Укр. Роб. Домі.

Старанням робітничих організацій 
ТУРФДім Ж. С. і Р.З.Т. у Кіченер- 
Ватерлю, Онт., у строюється в поне
ділок, 2. липня 1928 р., в Бриджпорт 
(Riverside Park) перший раз у цім 
сезоні

:

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!11 Робітники й робітниці! Проведіть 
неділю на свіжому повітрі за містом, 
серед природи. На пікніку 'будуть Запрошуємо всіх робітників і ро- 
смачні перекуски, холодні напитки і бітниць місцевостей: Кіченср, Ватср- 
всякого рода несподіванки. Викори- лю, Ґвелф, Престон, Галт, Брентфорд. 
стайте вільний час на відпочинок се- і околиці прибути на цей пікнік і ра- 
ред природи. і зом весело забавитися на свіжому

Приходіть всі на пікнік і кличте ! воздусі. На пікніку будуть холодні
напитки і смачні перекуски. В про-

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.складаємо товариську подяку. 
За Будком:

А. Вільґош, секр.?
ГУРФДім подякував драмспівгуртко-

В ДІ ПЕС, МАН. — Фільма буде показана в Укр. Роб. До- „і, мандолінові* орхестрі, 
мі; а пятницю І понеділок, 29. червня І 2. липня перша частина, стан t танцюрист кау, дирігентам спі- 
а в суботу І вівторок, 30. червня І 3. липня друга частина. Ціни » й музи“и « исш щн спричи-
—*■ «-w—»50 —»• ■ *“ -1"»25 «*•
ТОК В ГОДИНІ О.ІО вечером. і вав всім тим, що приходили на наші

В ДАВФ1Н, МАН. — Фільма буде показана в Гей Театрі при І,,дпри<ІМС7Ва й ,аки“ чи"он ,,
V*. . _ ... , могли організації матеріально. Про-головній вулиці в четвер, 5. липня. Ціни тикетів: для дорослих Mosy 6cdjHHKil присуіні час В1Д ча. 

75 ц., ж для дітей 25 ц. Початок точно в годині 7-ій вечером.

танцюри-
ПОДЯКИ ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ

ДОВІ Р.З.Т. своїх знайомих.
граму пікніку входять ріжнородні пе
регони для старших і молодших, ви
бір господині і т. ин. Вечером від
будеться дуже цікавий концерт, а по
тім танці до пізної ночі.

Тож не опустіть цего пікніку і 
кличте своїх знайомих. Коли будете 
їхати, то беріть Бриджпорт стріт- 
кару, яка завезе вас аж на місце пік
ніку. Початок пікніку в годині 1. по 
полудні.

В разі непогоди, пікнік відбудеться 
в суботу, 7. липня, на тім самім місці.

Пікніковий Комітет.Веленд, Онт.
Беріть стріг-каруЦею дорогою складаю щиру това

риську подяку Головному Зарядові 
Р.З.Т. за виплачення Ііені допомоги в 
сумі $36.75 за час моєї нездібности 
до праці. Як також складаю щиру 
подяку опікунам хорих і тим това
ришкам, що приходили відвідувати 
мене в часі слабости.

Т1ММІНС, онт.
ч

З нагоди другого окружного з’їзду 
ТУРФДім у Тіммінс, Онт., Окружний 
Комітет у строює в неділю, 1. липня, 
на пікніковій власній площі

су переривали гучними оплесками.
fiç скінченню концерту учасники 

мистецтва зійшли в долішню салю, 
де була приготовлена перекуска й 
чай. 3d двома довгими столами засі-

В КЕМСЕК, САСК. — Фільма буде показана в “Одфелове 
Гад" в суботу, 7. липня. Ціни тикетів: для дорослих 75 ц., а для 
дітей 25 ц. Початок точно в годині 8. вечером.

В КАПОРА, САСК. — Фільма буде показана в Роял Театрі: 
у вівторок, 10. липня обі частини, І в середу, 11. липня обі ча- 

ЦІни тикетів: для дорослих 75 ц., а для дітей 25 ц. 
Початок точно в годині 7. вечером.

ВЕЛИЧАВИИ ПІКНІК. Повідомляю всіх інтересованих, що 
я перенесла свою музичну студію з 
629 Манітоба Евню на 747 Гіричард 
Евню і далі даю лекції гри на п'яні 
і теорії музики.
(76)

ла наша працьовита молодь, як та
кож і старші й гарно забавлялись. 
Забавлялись і тішились усміхами своєї 
праці в минулому сезоні. т

Від себе я бажаю нашим ширим 
! працівникам веселого літа й вірю, що

Тепер звертаюсь до всіх робітни
ків і робітниць, які ще не є членами 
так корисної для нас організаф Р.З. 
Т., щоби вступали до неї негайно, бо 
ніхто не знає, що з ними цоже ста
тися завтра. Отже, шоби забезпечи
ти себе, треба /'Ьк найскорше стати 
членом Р.З.Т., а не відкладати на 
пізніше.

Робітники і робітниці! Читайте та
кож робітничу пресу, котра створить 
вам очі, ви пізнаєте, хто ви е, в чім 
ваше майбутнє і до чого організоващ 
робітники промощують собі шлях.

Хай жиє і розвивається Р.З.Т.! Хай 
жиє робітнича преса!

Робітники, це перший раз в цьому 
окрузі встроюсться такий пікнік. То
му приходіть численно. Програма 
багата. Музика добірна. Смачні пе
рекуски. Холодні напитки. Також 
буде перетягання шнуром 3 одної 
сторони товариші з Киркленд Лейк, 
з другої тіммінські.

В разі непогоди, пікнік відбудеться 
2. липня. Початок в год. 10. рано.

Окружком.

СТІ
М. Кекишівна.ПРУДГОМ, САСК.

В ИОРКТОН, САСК. 41- Фільма буде показана в Міській »°ни всі, як одне, повернуть в осе-^ 
Салі: • четвер, 12. липня перша частина, а в пятницю, ІЗ. лн- ни до npaui в Укр Ро6 Ломі й буд>ть 
пня друга частина Ціни тикетів: для дорослих 50 ц. а для ді- '^“‘^м Л.зяпГ.Т'в u*Zo*'. 
тей 25 ц. Початок точно в годині 8.15 вечером. 1 Унгурян.

НА ПРО/ІАЖ 4-кімнатова хата. 
Умокини продажі та*1: $600 готівкою, 
або $700 на виплат. Зголошуйтесь 
на адресу:

Старанням віддіїу ТУРФДім в 
Прудгом, Саск., влаштовується в яе- 
ділю, 1. липня 1928 р., на фармі бі
ля будинку товариства 540 Belmont Ave.,

West Kildonan, Man.ВЕЛИЧАВИЙ пікнік. (74)В САСКАТУН, САСК. — Фільма буде показана в Україн
ськім Робітничім Домі: в понеділок І середу, 16. і 18. липня 
перша частина, а у вівторок і четвер, 17. І 19. липня друга ча
стина. Ціни тикетів: для дорослих 50 ц„ а для дітей 25. п 
Початок точно я годині 8.15 вечером.

ВІДЧИТ ПАНА СВИСТУНА. На пікніку будуть ріжні розігравші 
вартісних річей і багато несподіванок. 
Програма багата, тому приходіть всі.

Ü разі непогоди пікнік відбудеться 
в Ііедїлю, 8. липня 1928 року.

Комітет пікніку.

НА ПРОДАЖ модерна 8 кімнатова, 
добре викінчена, огрівана форнесом 
хата. Лот УЬ фітів широкий. Майно 
положене близько Ст. Джонс текиі- 
кал .скул Продам луже тамо.. -Зго
лошуйтесь на адресу: ^
Телефон: 54104

479 Aikins St.,
Winnipeg, Man.

УВАГА, СТ. БОНІФЕПС I OKI
Престол, От. Віддії Робітничого SanoMoroBoroj4 

Товариства в Сейнт Боніфейс, Ман.. 
устроюе в неділю, 24. червня, на фут- 
бал площі, напроти млина

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

На Ціаніну буде пригравати добірна 0цим г,0>іломл,<ио 1СІ, ітересо. 
нузни ДЛЯ танцюристів, вві зможуть ваннІ про зніну „р.с, ,ijuUy ТУР*, 
забавитись на дгМ5рМ підлозі. Крім ді„ , pi^eHii Сас« Тепер всі во- 
цего, будуть перегати, вигравки, до- р,спонд,нці, до відділу турфдш 
ходи, напнтвн. сіачні перевусвя проеяж, слал| Н1
1 та нм ™ож рішево “ " Ü.L.F.T Аяв’п
приймати нових членів до Р.З.Т.
Отже нових членів радо витаємо. j 

Заряд. І

В пошукуванні за роботою, приїхав 
я до Престон, Онт, і здибався тут з 
деякими українськими робітниками 
Починаю розпитувати, як їм жнеться 
і який вигляд на роботу? "Не мфмо 
тепер часу говорити,'бо йдемо на н.ь 
сом віче", відповідають вони. "Що 
за віче, і хто буде говорити ?" питаю 
я. "А хіба тобі не відомо, шо до нас 
приїхав пан Свистун з Вінніпегу й бу
де говорити про самостійну Укра
їну ?* "Так, так, чув ■ про того ви
зволителі українського народу з від

Марта Щудло

В МУС ДЖО, САСК. — Фільме буде показана а У «рейн
ськім Робітничім Домі: в пятницю, 20. липня перша частина, а 
в суботу, 21. липня друга частина. Ціни тикетів: для дорослих 
35 il, я для дітей 10 и. Початок точно я годині 8.15 вечером.

В РІДЖАПНА, САСК. — Фільма буде показана в Роз Те- 
розі вулиць Роз І Ояяиайията евню в неділю, 22. ли-

в годині 2.30 по полу
дні, а початок вистави другої частини » годині 8. вечером.

Вейн, Алта.

Цею хирої ою складаю щиру подя
ку Головному Зарядові Р.З.Т. за ви
плачення мені допомоги в сумі 56 до- 

Рівночасно дякую опікунам

ЗМІНА АДРЕСИ.
(74)

НА ПРОДАЖ нова, модерна, добре' 
викінчена, на чотири кімнат дата. 
Має також один "сов рум". Лот 35 
фітів широкий, інтересокані зводять 
зголошуватись на адресу:

400 Garlie* St,
Winnipeg, Man.

дарів.
хорих і тим товаришам і товаришкам, 
шо відвідували мене як • шпигали, 
так і вдома. Як також дякую товари
шам в Дромгелер, шо відвідували 
мене підчас слабости, бо ве товари

•трі

1940 Atkinson* Str. 
Regina. Sask.ПРИХОДІТЬ ГРОМАДHOI (74)От і • краще піду з вабні ське відношення варт більше, як са-
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